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Visuomeniskas darbas ir atsa- Padėka
Jei, kaip buvome išsitarę, yra bū 

tino reikalo švariomis rankomis eiti 
prie ekonomines būklės kėlimo, kad 
darbas nenueitų vėjais, tai juo labiau 
reikalingas atsakomingumu supratimus 
dirbant kultūrinį darbų. Ekonominėj 
d.rvoj greičiau galima pastebėti darbo 
vaisių, kaip kad kultūrinėj, todėl daž 
nam atrodo kultūrinis darbas sunkes
nis ir nedėkingesnis. — Kam — gi a? 
dirbsiu, gaišinsiu laiką ir aikvosiu ener 
giją, jeigu man už tatai «niekas neuž

kommgumas. Didžiai gerbiamam São Paulo lietuvių klebonui kun. Benedik 
tui Sugintu), surinkusiam didelę pinigų sumą S. Paulo lietuvių bažny
čiai statyti, padėjusiam tiek daug darbo, savo lesų, rtipeičio ir triūso, 
renkant aukas ir važinėjant po Lietuvą ir Ameriką. Lietuvių Katalikų 
Bendruomenes ir visos lietuvių kolonijos vardu, reiškiame nuoširdžiau 
šią padėką.

Aukščiausia teatlygina jam už taip dideli ir kilnų mūsų koloni
jai darbą.

S. Paulo Liet. Kat. Bendruomenes 
Valdyba.

LIETUVOJE
mokės»'?., taip daugelis mūsų kolonijo
je teisinasi, kratydamies visuomeniško 
kultūros darbo.

Jei prisiminsime kad visais lai 
kais ir visur pirmuosius kultūros baro 
darbininkus dažnai akmeninių ir pur
vais apmėto, tai ir gausime atsakymą, 
kod-1 ir pas mus, kur tiek daug dirvo
nų, taip neskaitlingas būrys kultūrinio 
darbo darbininkų. Vieni gal neina dir 
bti visuomeniško darbo kad jiems «nie
kas už tai neužmokės», kiti iš baimės, 
rausiasi kurmiais po velėną, kad kar
tais koks akyplėša nedrepteltų purvo 
rieškučių. Išeina taip, kad kadangi 
miške yra vilkų, tai nors žiemą šalta 
nekūrentoj grįčioj tūpi, bet malkų atsi
nešti iš miško bijoma.

Tokių bailių — šiaudadūšių mes 
ir S. Paulo turime ne vieną, bet kelio- 
liką. Užpečky tūnodami, moteriškų pa 
dalkų laikydamiesi, jie mušasi krūti
nėn tvirtindami esą lietuviai, nusimaną 
apie kultūrinių organizacijų reikalą, ta
čiau patys dirbti tą darbą nesiima, už 
suminėdami bobiškų plepalų kritika.

Tuo tarpu yra ir kuo pasidžiaug
ti, nes turime savo kolonijoj Ir tokių 
lietuvių, kurie lietuvių kalbos gerai ne 
moka, o mūsų pastangas kultūriniame 
darbe remia savo paskutiniais reisais. 
Imkite pavyzdžiu kad ir tokią Simona- 
vičių šeimą, kurią gerai pažįsta Villa 
Anastacio gyveną lietuviai. ’ Juk šie 
žmonės pirštu prikišamai pasmerkia to 
kius lietuvius, kurie del baimės prieš 
akyplešas, ne piršto nepajudina kad 
mūsų švietimo darbas eitų spartesne 
vaga.

Vadinas, no visi bailiai, ne visi 
savanaudž ai, bet yra ir gerų, pasBven 
tusių darbininkų.

Yra dar viena dalis kultūrinio ba 
ro darbininkų, kurie daug — ką užsi
moja. padaryti, tačiau savo pasiimtų 
pareigų neatlieka. Mūsų dėta, pasi- 
ė nei kokį darbą, tai attiki jį viąu stro
pumu ir pasišventimu. Nauda iš to ko
kia? gi bendras kultūros labas savo 
žmonėms, nes mūsų žmonės moka ir 
mokės gerą darbą įvertinti ir tinkamai 
savo d kingumą pareikšti. Pagalios, 
ar begali būti didesnis atpildas už ge
rą padarymą, kaip dėkingumo ašara?

Šitoj vietoj man prisimena vienas 
gydytojas, kuris iš vargšų už gydymą

teimdavęs lankų gėlių puokštes. Tas 
gėies jis dėliojęs savo kambary kur 
tik bebuvę vietos. Kada jo draugas 

(gydytoją paklausęs, ką jis manęs šuto 
mis suvytosiomis gėlių puokštėnių da 
ryti, gydytojas pasakęs: «Kai aš mir
siu, mano karsto guoli liepsiu iškloti 
tomis gėlių puokštėmis, kad amžiams 
ant jų galėčiau įasti poilsį»... Amžia
ms pailsėti ant gerų darbų yra kiek
vienam žmogui didžiausias atpildas. 
Kitokio nė būti negali.

Dažnai pasitaiko nugirsti, kad, 
girdi, visuomenišką darbą privalą dir
bti tie, kuriems už tai mokamas nuola 
tinis atlyginimas. O tie, kurie dirba 
tiesioginį savo darbą, taip pat — misis 
kuudžia, kad iš jų nei dviejų nei trijų 
kailių nulupti negalima, nes ir to tie
sioginio darbo yra perdaug.

Mums rodos, kad ir vieni ir kiti 
perdeda: vieni visą darbą versdami 
ant pečių mokytojams, kurių kultūri
nis darbus negali vien tiktai mokykla 
atsirubpžiuoti, o kiti — dėdamiesi atli 
kę savo pareigas tuo, kad mokykloje 
savo darbo valandas atidirba.

Jei visuomenė į darbu nesidės. nei 
vienas mokytojas visų darbų neaprėps, 
o ir koks — gi bus darbas, arba kam 
jis dirbam s, jei pati visuomė kultūri
nių darban nesidės, juo nesindomaus?! 
Arba vėl, ką — gi viena visuomenė 
bedarys, jei mokytojai jai nevadovaus, 
nepadės organizaciniame darbe?

Tik bendrai vieni kitus remdami 
darbu tegalės susilaukti ateity kultūri
nio darbo vaisių.

Ne priekaištais, ne tarpusavinis 
ginčais, ne medžiaginių gerybių ieškoji 
nuiis turi būti grindžiamas darbas kul 
tiiros bare. Čia pirraon galvon turėtų 
būti dedamas pasišventimas ir atsako- 
mingumas prieš visuomenę už pasiimtą 
darbą, vardan paties kultūros darbo, 
vardan to, pagalios, kad susipratusio
ms lietuviams reikia dirbti patiems, ge 
rai nusimanant kad niekas kitas to darbo 
nepadarys, jei mes patys jo nedirbsime.

Ir, dirbdami visuomenišką darbą, 
turime visuomet atminti, kad esame už ji 
atsakomingi ir patys prieš savę ir prieš 
visuomenę.

Del birželio 7 d. įvykiu Lie
tuvoje.'

E. ta pranešė, kad birželio 7 d. 
keletas išsišokenų — karininkų mėginę 
išvesti kariuomenės dalis ir reikalauti 
iš p. Prezidento sudaryti naują Vyriau 
sybę su Voldemaru. P. Prezidentui 
griežtai atsisakius iš-išokėlių reikalavi 
mą patenkinti, kePolika karininkų bu 
vo suimta.

Jauno aviacijos karininko atvež
tas orlaiviu į Kauną Voldemaras buvo 
aviacijos karininkų pristatytas gen. šta 
ban ir suimtas.

Jokių susirėmimų ir aukų nebuvo; 
kariuomenė laikėsi ramiai.

Vyriausybei5 sąstatas pasikeitė, ta
čiau pirmininku pasiliko p. Tūbelis.

Vietos, ypač vokiečių spaudos pla 
tintos žinios apie aresštus pp. J. Nava 
ko ir Merkio jokio pagrindo neturi, nes 
tokių areštų Kaune niekas nedarė.

Birželio 18 d. Havaso pranešimu 
Voldemarus ir jo suokalbininkai buvo 
atiduoti Kariuomenės Teismui, kuris 
Voldemarą pasmerkė 12 metų sunkiuo
ju kalėjimu už pasikesin'mą smurtu 
paimti valdžią.

Redakcija.

Sudegė Papilės miestelis.

Neseniai Papilėje siautė milžiniš
kas gaisras. Vieną prievakarį užside
gė Gesnučio kiaušinių sandėlis. Ugnis 
buvo pastebėta praslinkus tik kuriam 
laikui. Pastangos ją užgesinti nuėjo 
niekais. Pučiant s narkiam vėjui, iš 

Gesnučio sandėlio liepsna persimetė 
tolyn ir miestelis pradėjo keliose vieto 
se iš karto degti.

Pirmieji kovoti su ugnimi atvyko 
vietos gaisrininkai. Jie su vienu siur
bliu ir trumpa rankove ugnies ne tik 
neįstengė sulaikyti, bet ii- apmalšinti. 
Apie nelaimę tuojau buvo pranešta Šiau 
lių policijos vadui, kuris davė įsaky
mą vykti pagalbon Šiaulių, Mažeikių, 
Kuršėnų ir Viekšnių gaisrininnkams. 
Pagalba atvyko tik po kurio laiko, nes 
keliai apie Papilę blogi ir su didelėmis 
mašinomis sunkiui išvažiuojami. Ugnis 
sunaikino 8 gyvenamus ir 12 negyve- 
mų triobesių. Padaryta nuostolių apie 
100.000 litų. Turto buvo apdrausta tjk 
menka dalis. Daugumas nukentėjusių 
paiiko elgetomis. Gaisro priežastis tik
rai dar nežinoma. Spėjama, kad kilo 
per neatsargumą, arba kas nors tyčio 
mis padegė.

Tsb.

Užsienių reikalų minis'eris.

Dr. D. Zaunius gegužės 27 d. iš
vyko į Ženevą, į Tautų Sąjungos tary
bos posėdžius. Išvyko ir T. S. sk. ve
dėjas dr. L. Natkevičius.

Sovietų Rusijos spaudos parodi.

Tokias parodas S. Rusija organi
zuoja Lietuvoje, Estijoje ir Latvijoje... 
Parodoje bus išstatyti geriausi Sovietų 
leidinių pavyzdžiai iš meno, mokslo, 
socialinės ekonomijos literatūros ir t. t.

RŪPINASI STATYTI NAUJUS KARI
NINKU RAMOVĖS ROMUS.

Šiemet buvęs visuotinis ramovės 
narių sdvažiavimas nutarė rūpintis ra
movei naujų rūmų statyba. Jau vei
kia tam reikalui sudaryta statybos ko
misija.

Kas bus, kas nebiu,
bet Lietmis nepražus!
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Gerinami Lietuvos keliui.
Prieš kelioliką metų Lietuvoje bū

davo toki blogi ke.iai, kad pavasari ar 
rudenį, šiek tiek palijus, žmonės nega
lėdavo jais išvažiuoti. Be to, tada Lie 
tuvos keliai būdavo toki siauručiai, kad 
susitikus dviems vežimams sunku būda 
vo ir prasilenkti.

Gerindama krašto kultūrinį gyve
nimą ir p'ėsdama ekonominį, Lietuva 
negalėjo apsieiti ir kelių netaisiusi. Ji 
gerai suprato, kad tik tinkamą susisie 
kimą turėdama valstybė galės lengviau 
ekonomiškai pakilti. Tad ir buvo grieb 
tąsi tuojau taisyti kelius. Kai kuriuo 
se upskriciuose, ypač Alytaus, taip bu
vo puikiai ištaisyti paprasti vieškeliai, 
kad jie mažai skiriasi nuo seniau nu 
tiestų plentų. Tas pats yra ir su Ro
kiškio, Utenos, Zarasų apskričių keliais. 
Tiesa, ten kelius buvo daug lengvinu 
ištaisyti negu Suvalkijoje, nes ten že
mės akmeningesnės ir turi daugiau 
Svyrio.

Paskutiniu laiku imtasi gerinti ir 
Suvalkijos kelius, kurie ligi skiliai bu
vo blogiausi visoje Lietuvoje. Suvalki 
jos keliai taip pat bus žvyriuojami. 
Jiems taisyti medžiaga, daugiausiai žvy 
ras, bus traukiniais iš kitų vietų atvež 
tas į artimiausias stotis. Iš čia patys 
ūkininkai jį ant kelių turės suvežti. 1 
Per miškus kelius taisys pati valstybe, 1 
nes sulig naujuoju kelių įstatymu Lie 
tuvoje, kelius taiso visi tie, kurie tūri 
žemės ir per kurio žemę tas kelias ei
na. Tik plentus taiso valdžia sevo lė
šomis.

Tsb.

Lietuvos ūkio gerėjimo žymes.
Daugelyje valstybių rimti ekono

mistai tvirtina, kad pasaulinė ūkio būk 
lė pradeda gerėti. Tie tvirtinimai yra 
paremti statistikos daviniais rodančiais 
visur bedarbių mažėjimą, kitur gamy
bos produkcijos kilimą arba valstybės 
finansų pagerėjimą ir t. t.

Lietuvoje jau irgi galima pastebė
ti šiokių tokių ekonominės krizės page 
rėjimo žymių. Nors bendroji krašto 
ūkiškoji padėtis dar teb-ra sunki, bct 
vis dėlto galima užtikti tokių reiški
nių, kurie leidžia padaryti šviesesnių

I išvadų. Praėjusiais metais beveik visi 
' Lietuvos ūkio daviniai svėrė blovojon 
pusėn. Šiais metais atskirose Lietuvos 
ūkio šakose jau matyti tokių reiškinių, 
kuris rodo krizės persilaužimą gerojon 
pusėn.

Pirmoji Lietuvos ūkio pagerėjimo 
žymė yra ta, kad šiais metais padidėjo 
Lietuves prekybos su užsieniais apy
varta. Taip, 1933 metais Lietuva par 
tris pirmuosius mėnesius į užsienį išv- 
žė už 35.879.100 litų, o iš užsienių įve 
žė už 31.431.800 litų. Gi šiais matais 
per tą patį laikotarpį Lietuvą į užsie
nius įvairių savo gaminių bei žaliavos
isveže už b9.483.oU0 litų, o is užsienių 
įvairių prekių Įsi vežė už 30.394.700 Ii 
tų. Vadinasi, Lietuvai gryno pelno li
ko 9.088.800 litų, kai tuo tarpu pelno 
buvo tik 4.447.300 litų.

Visą laiką mažėjusis Lietuvos ban
ko aukso ir svetimų valiutu fondas šie lietuviškų vertingų knygų

10.000 litų sumai. Šias knygasDULR,met vėl pradėjo didėti. Pernai metų 
pabaigoje Lietuvos bankas aukso ir sve 
timų valiutų fonde iš viso turėjo G.734 
milijonus lt., o šiemet tik per tris mė
nesius šis fondas jau padidėjo beveik 
milijonu.

Tačiau svarbiausia Lietuvos ūkio 
pagerėjimo žymė yra ta, kad per pe
niuosius tris šių metų mėnesius gero 
k M padidėjo Lietuvos valstybinio iždo 
pajamos. Per tą laiką šiemet gauta 
2.367.000 litų daugiau, negu pernai tuo 
pačiu laiku.

Tsb.

Stambi jubilijato dovana užsienio 
lietuviams.

Gegužės 16 dieną vienas seniau
sių ir žymiausių li.-tuviskų knygų lei
dėjų Jonas Rinkevič’us šventė savo 
knygų leid’mo 25 metų sukaktuvės. 
Tą sunkų, bet kilnų darbą jubilijatas 
pradėjo dar rusų vergijos laikais Sei
nuose. Gimęs 1887 metais Utenos ap«kr., 
Avižienių sodžiuje, gritelninkų šeimoje, 
tuojau neteko savo tėvo. Būdamas 10 
metu iš motinos gavęs 3 rublius ir pa
laiminimą nežinomais keliais į nežino
mas vietas išėjo Jonas sau duonos pel
nytis. Iš pradžių Vilniuje jis buvo 
kiemsargiu, konkės, cirko, viešbuč o 
tarnautoju.

Čia jiSj^pramoko skaityti, rašyti

ir susipažino su pirmuoju «Vilniaus Ži
nių» numeriu. Kurį laiką pasimokęs 
Kaune, apsigyveno Seinuose, kur dirb
damas prieš karą visoje Lietuvoje gar
saus laikraščio «Šaltinio» administraci 
joje, sugalvoję įsteigti leidyklą ir leisti 
lietuviškas knygas. To pasėkoje, jis iš 
pradžių leido tik lietuviškus literatūros 
laikraščius, paskiau žymiausių lietuvių 
rašytojų raštus. Po karo Vilniuje įs
teigė garsią knygų leidyklą «Švyturį», 
kurią vėliau gaisras sunaikino. Per vi
są «Švyturio» žydėjimo laikotarpį, Rin
kevičius išleido daugiau, kaip 100Ú kny 
gų įvairiais pavadinimais.

Dabar jis drauge su J. Karveliu 
Kaune turi didelius prekybos namus, 
kurie yra viena rimčiausių prekybos 
įmanių visoje Lietuvoje. Minėdamas šį 

j jubiliejų, Jonas Rinkevičius Užsienio 
lietuviams remti draugijai paaukojo

sužymėjus antspaudu: «Jono Rinkevi 
čiaus dovana», išsiuntinės užsienio lie
tuviams. Tai pirma žymi dova užsie
nio lietuviams, jubilicj .us proga.

Tsb.

Kauno sudarytas «išeivių dienos» 
komitetas.

Užsienio lietuviams remti draugi
ja jau kiek anksčiau yra nutarusi kas 
metai Lietuvoje didvyrių Dariaus ir Gi 
rėno žuvimo dieną, surengti Lietuvos 
išeivių dieną. To darbo jau dabar drau 
gija uoliai imasi. Ta diena bus liepos 
17 ir bus pavadinta: «Dariaus ir Girė
no išeivių diena». Šiai dienai ruošti 
jau yra sudarytas komitetas, į kurį jei 
na: Užsienio lietuviams remti draugijos 
atstovas ir atstovai nuo šių organizaci
jų: Lietuvos šaulių sąjungos, Vilniui 
vaduoti sąjungos. Skautų sąjungos. Vy
tauto Didžiojo universiteto studentų lie 
tuviškų organizacijų sąjungos, Lietuvos 
aero klubo, «Jaunosios Lietuvos» sąjun 
gos. «Pavasario» federacijos ir Lietu
vos «.Jaunimo» sąjungos atstovai.

Šis komitetas vijomis išgalėmis 
stengsis pirmąją «Dariaus ir Girėno 
išeivių diena» padaryti kuo gausinges
nę, iškilmingesnę ir tikisi, kad į Kau
ną tą dieną suvažiuos Lietuvoje dabar 
viešintieji Lietuvos išeivi: i. Manoma, 

kad tą dieną tinkamai paminės ir už - 
sieniuose gyvenančios lietuvių koloni
jos.

Tsb.

Lietuves kariuomenės laikraš-iui
15 metų.

Pačiame Lietuvos Nepriklausomy 
bės kovų sūkuryje — 1919 metais gi
mė pirmasis Lietuvos kariuomenės lai
kraštis «Kariškių Žodis». Šis laikraš
tis daug padėjo Lietuvos karių tautinio 
isamouimo darbe. Jis ėjo ligi 1920 me 
tų spalių 14 dienos ir jo buvo išleista 
72 nr. Tai buvo nedidelis, blogo po- 
pierio ir skysto atsitiktinio turinio sa
vaitinis karių laikraštėlis. Nežiūrint 
šių trūkumų «Kariškių Žodis» pajėgė 
vykdyti didelį Lietuvos kariuomenės ka
rių auklėjimo darbą.

Nuo 1920 metų spalių 14 dienos 
«Kariškių Žodis» persikrikštijos į «Ka
ri». Pamažu tobulėdamas, «Karys» da
rėsi vis įdomesnis ir įvairesnis ir be 
pertraukos einantis iki šios dienos. Go 
gūžės 22 d. «Karys» šventė savo gyva
vimo 15 metų sukaktuves. Išaugęs į 
20 puslapių, gražiai iliustruotą, tobulai 
suskirstytu turiniu, apimančias visus 
kariuomenės gyvenimo sritis «Karys» 
šiandie Lietuvos spaudoje užsitarnavo 
nemaža pagarbos. Jubiliejaus proga, 
«Karys» išleido specialų numerį, kulia 
me rašo Lietuvos Prezidentas Antanas 
Smetona, ministerial, kariuomenes va 
covybė ir kiti žymūs Lietuvos žmonės.

Tsb.

— Geg. 17 d. iš Londono grįžo 
Lietuvos delegacija. Praneš vyriausy
bei derybų eigą ir gaus naujų nurodymų

— Geg. 22 d. atvyko į Kauną Bei 
gų delegacija: ambasadorius grafas de 
Rooder.beko ir du baronai. Jie buvo 
priimti Respublikos Prezidento geg. z3 d.

— Lietuvis dr. Kapa geltonis prieš 
40C metų įkūrė Karaliaučiaus Universi
tetą. Mirė 1545 m. Ant jo kapo esąs 
lietuviškas užrašas: «Cia guli didis vy 
ras. liet ivių tautos garbė, kuris Stains 
lovų vadintas buvo».

Kaizerio
(tąsa)

Aristokratės, kurių daugumas, kaip 
minėjau, dėl menkniekių įsižeisdavo, 
labai greitai panaudodavo savo įtaką, 
kad tik galėtų nubausti «nestropius» 
valdininkus.

Taip buvo ir šiuo atveju: matyda 
mn, kad aš mažai kreipiu dėmesio į 
jos žodžius «Teks pakalbėti su ministe 
riu»..., labai susinervino; ašaros pasiro 
dė jos akyse. Ji skubiai atidarė savo 
ridikiulį, išsitraukė nosinę, su kuria... 
išlėkė tas pats žiedas ir nuriedėjo grin 
dimis.

J vieną mokslininkų susirinkimą, 
kuris įvyko Vokietijoje, suvažiavo ne 
mažas’skaičius žymių Žmonių iš įvai
rių kraštų. Į šį susirinkimą buvo pa
kviestas taip pat ir kaizeris: negauda
mas pats asmeniškai dalyvauti, įgalio
jo princą Leopoldą, kuris, posėdžiams 
pasibaigus, pakvietė svečius į savo rū
mus.

Iškilmingą vakarienę dar labiau 
iliustravo dvi įžymenybės: kaizerio ad
jutantas — aukštas (daugiau dviejų 
metrų), vidutinio amžiaus, vyras, ir 
puikūs valgomojo stalo indai su dvyli 
ka puodukų, padovanoti princui Japo
nijos valdovo.

G. Steinhaueris 

špijonas. i

Šitie indai buvo vartojami tik la-' 
bai iškilmingaL atsitikimais ir stropiai 
saugojami. Nepaprastas jų grožis stebi 
no svečius. Daug mažiau dėmesio bu
vo kreipiama ir i pusantražmogį kaize 
rio adjutants, kuris sumaniai mokėjo 
palaikyti svečių nuotaiką. Pagaliau vi 
si išsiskirstė.

PrasPnkus kokiai valandai, atėjo 
pas princo žmoną išsigandęs vyriausias 
rūmų užvaizdą ir pranešė, kad iš dvy
likos puodukų vieno trūkstą.

Nežiūrint stropiausio ieškojimo, 
puoduko rasti nepavyko. Nebuvo gali 
ma manyti, kad puodukas būtų sudū 
žęs. nes niekur nesimatė sūkiu. Atro
dė, kad ji bus prarijusi žemė.

Susirūpinę princai va.kščiojo iš 
vieno kambario į kitą: gal ne vienas 
Įtarė išsiskirčiusius svečius, bet to įta
rimo nedrįso viešai reikšti.

Slinko dienos, ir puoduko likimas 
vis dar nebuvo žinomas. Po kelių mė 
nėšių, bedarant kambarių remontą, ne
tikėtai puodukas buvo rastas ant trijų 
metrų aukštume krosnies. Kaip jis ten 
atsidūrė? Princai, prisiminę ilgąjį ka
raliaus adjutantą, suprato kokiu būdu 
puodukas «užlipo» ant krosnies.

Tą dieną, iš pat ankstybo ryto, 
neturėjau įstaigoje ramybės: lankėsi

įvairiais reikalais žmonės, kreipdavosi 
visokiais paklausimais mano bendradar 
biai, skambinę kuone kas penkios mi
nutes telefonas. Atėjęs vienas ūkimu 
kas skundėsi, kad praėjusią naktį jį 
apvogę ir prašė surasti vagis, nes jis 
es’s neturtingas, neturįs iš ko maitin 
ti savo didelę seimą, o čia jam pavogę 
paskutinę mė>ą. Jau rengiausi eiti kar 
tu su ūkininku tikėdamasis gražiame 
ore atsigaivinti ir nusikratyti įkiriais 
klijentais, bet vėl suskambino telefonas.

— Kriminalinė poicijn klauso, — 
sušukau paimdamas triūbe.ę.

— Galima poną viršininką?
— Jis pats kalba.
— Čia kalba grafienė Griunau. 

Malonėkite tamsta tuoj atvykti pus mus 
ir išaiškinti nežinomus piktadarius, ku
rie praeitą naktį įsibrovė į mūsų na
mus.

— Gerai, tuojau atvykstu. Nieko 
nejudinkite ir palikite taip, kaip rado
te, — įspėjau grafienę ir padėjau triū 
belę.

Su ūkininku pasiunčiau kitą vai 
dininką, o pats nuėjau pas savo šefą 
pranešti, kur ir kuriam tikslui išvyks 
tu. Mano šefas, ponas Starkas, malo
nus ir inteligentiškas vyras, sužinojęs, 
kur aš vykstu, tarė:

— Aš truputį pažįstu grafienę 
Griunau; ji įdomi moteris, bet dažnai 
perdaug staigi. Tamstai, pone Stein 
hauer’, patarčiau nedaryti greitai savo 
sprendimų ir gerai ištirti dalyką, nors 
grafienė ir nekantrautų.

Lydimas vieno savo tarnautojo, 
nuėjau į grafienės rūmus, kurie buvo 

gražiausioj vietoj, prie parko ir didelio 
tvekinio. Pati Griunau pasitiko mane 
ir nuvedė tuoj | kambarį, kuriame bu
vę įsibrovėliui. Tai buvo puikiai įreng 

i tas ponų kambarys, neatrodys kad ja
me būtų kas nors buvęs vogimo tiks
lais. Priešingai, mano nuomone, jame 
bus praleidus naktį kažkokia linksma 
kompanija: aut stalų gerėjo išmėtytos 
tuščios k njako bonkos, stovėjo pusiau 
nugerti vyno stiklai, o aut grindų bu 
vo primėtyta cigarų nuorūkų. Tokiu 
būdu šitame kambaryje negalėjo šeimi
ninkauti vagys, kurie, niekados saugiai 
nesijuusdami. pagrobia, kas po ranka 
pakliūna, ir kuo greičiausiai išsinešdi
na.

Grafienė, išpūtus akis, žiūrėjo į 
mane, ramiai tyrinėjantį kambarį. Pa
klausta, kur yra sukrauti gėrimų ište
kliai.. ji nuvedė mane prie kito kamba 
rio. Jis buvo užrakintas; durys atrodė 
visiškai sveikos, užruktas neatplėštas.

Vadinasi, į ji buvo galima flpatek- 
ti tik turint tinkamą raktą. Grafienė 
aprodinėjo ir kitus kambarius, kuriuo
se buvo nemažos vertės brangenybių, 
bet jos liko nepaimtos.

Tuo tarpu buvo dingę tik tokie 
daiktai, kaip cigarams uždegti įrankiai, 
portsigarą ir daugiau tokių nežymių 
dalykų. Aišku, kiekvienas gali supras 
tl tokią «vrsgyst ». V sks apžiūrėjęs, 
pasakiau grafiene’, kad niekas pašali
nis nebuvo įsibrovęs į jos namus. Kai 
ji dar mėgino man prieštarauti, pasiū
lau sukviesti čia pat namų tarnus ir 
juos apklausinėti.

(b. d.)
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l'USl. g LIETUVIS Nr. G (285)

Kaip keičiamas pilietybės įsta
tymas.

Vidaus reikalų ministerija jau pa 
rengė ir įnešė ministerių kabinetan vi
sai naują pilietybės įstatymo piojektą. 
Projekte yra apie 10 skyrių: 1) teisė į 
Lietuvos pi iety bę, 2) Lietuvos p 1 ety- 
bės natūralizacija ir os padariniai, 3i 
Lit tuvos pilietybės optavinias 4) Leidi 
mai )š< ti iš Lietuvos pilietybės, 5) L’e 
tuvos pilietybes nustatymas, 6) ntsisa 
kymas nuo Lietuvos pilietybės, 7) L’e 
tuvos pilietybės atėmimas, 8) Lietuvos 
pi iety,bes grąžinimas, 9) Pi ietybės Ro
ti isija ir 10) pere namieji nuostatui.

Ipso facto Lietuvos pi ieriais lai
komi Lietui os piliečių vaikai, pavaini
kiai, vaikai gimę iš motinos svetimša- 
lės, jiigu ligi ’7 mi tų amžiaus įteisina 
mi ir jei tėvu yra Lietuvos pilietis, 
pnme tinukai, jei jų tėvai nežinomi; as
mens įgiję Lietuvos pilietybės teises 
pagal L’etuvos sutartis su svetimomis 
valstybėmis; asmens tarnavę Lietuvos 
kariuomenė^ę ko\ ų dėl nepriklausoiny 
bes metu (1918 — 1ÍL0 m.)

Įsisenėjimo kelių pilietybė igyja 
ma Lietuvoj išgyvenus ne mažiau kaip 
)U metų; moteris ne Lietuvos pilietė iš 
te eju” u.' Lietuvos piliečio; aptacijos 
ke'iu. Natūralizacijos keliu pilietybę 
i alės įsigyti: 1) sukakę 21 metų amž.. 
2) yra gero < Igtsio ir nebaustas kalėji
mu paskutinius 10 metų. 3) turi iš ko 
gyventi, 4) sveiko proto ir neturį nepa 
taisomų vapos ar proto defektų, 5) mo 
ką lietuviškai žodžiu ir raštu ..

Nusij e.niusius Lietuvos valstybei 
ir lietuvių tauta' žmonės vid. reikalų 
ministeris gali nuo šių reikalavimų ir 
atleisti. Už pi ietybę reikės mokėt, 
vienkartinį mokestį; kas paskutiniuo
sius 5 motus vidutiniškai per mi tus tu 
Tėjo bruto pajamų Iki 6,000 lt. - - 4n0. 
iki 12.000 lt. — C)%, kas vir-ija 12.000 
lt. — 10%; nuo įmon s kapitalų kai 
nekilnojamojo turto vertė iki 25.COO lt. 
— 0,5%, iki 10U.000 lt. — 1%, kas vij
ai ja 100.000 lt. — 1,5%.

L etų vos pilietybė guli būti atima 
ma: 1) Jei Lietuvos pilietis įstos į sve
timos valstybės karišką arba civilinę 
tarnybą be Lietuvos valdžios sutikimo 
2) jei: dalyvavo ar dalyvauja orga

paverstas darbo gyvulių, neturinčiu 
teisės nė sau maisto reikalauti ir dar
bininkų streikai ten nuslopinami ka
riuomenės ir politines policijos GPU. 
Štai praeitą savaitę kariuomenės dirbtu 
vių darbininkui Tūlos mieste kreipės j 
administraciją prašydami pakelti dienos 
uždarbį ir padidinti duonos davinį dir
bančiam iki % svaro (25U gr.) ir nedir 
bančiam i ei mos nariui 1/4 svaro (175 
gr.) per dieną Kįai dirbtuvių adminis
tracija atsisakė tuos reikalavimus pa
tenkinti, darbininkai ruošės pradėti 
streikuoti. 'lačiau dirbtuvių anminis- 
tracija, pasišaukusi ginkluotos policijos 
būrį darbininkams pareiškė, kad kas 
nori gali dirbti < ia senomis sąlygomis, 
o kas neis dirbti, bus išsiųstas sunkie 
siems darbams į iuiško pramonę Sibi 
re.

Darbininkai, štai kokios laisvės 
jūs turite ž>dų sukurtoj ir ligišiol tam 
šuo iams tebeporšamoj tiriamojoj darbi 
ninku «tėvynėj».

Vadų'garbinimo manija (liga). 
Kai žydai gnovė senąią rusų imperiją, 
tai j visus vamzdžius pūtė masinamą 
obalsį: «laisvė, lygybe, brolybė», panai 
kino visus titulus ir kitus nelygybės 
ženklus. Bet labai keistas įspūdis gau 
namas, kai paskaitai bet km į dabartį 
nio laiko komunistini laikraštį. Nors ir 
«draugai-» vadinami vadai ir vadukai 
gai bs'omi ir garbinami i.ė kiek ne ma
žiau, kaip seniau caro familija. Retai 
kur torus1 ir taip per apsirikimą para 
šyla, kad draugai darbininkai tą ir tą 
padarė, o beveik visur tik digs Mai- 
tov (Cederbauru). digs. Kamenw (Ro 
zenfeld). digs. Bogdanov (Žilberštem); 
drg. Gorev (Goldman), digs. Kamkov 

;(Kac); drgs. Meškov (Goldberg), drgs. 
' Martinov (Gimberį, digs. Radek (Sobel 
žon) drgs. L tvinov (Finkelstein), drgs. 
Maklakov (Rozenblium) ir t. toliau. 
Visai nesuprantu, kodėl bo ševikėiiai 
pyksta ant vokiečių už Hitlerio garbini 

Ima ar ant italų už Musolinį. Kaip 
[danguj, taip ir žemėj.

nizacijose ar veiksmuose, arba dir 
bo užsienyje ar viduje visuou.ini 
darba, ki ris nukreipta? prieš Lie
tuvos valstybes santv rką, arba jos 
vidaus ar išores sausumą, arba jos 
ar lietuvių tautos interesus, arba 
b) žemino užsienyje Lietuvos valsty 
bês ar lietuvių tautos gera vardą 
ir prestižą, arba c) pareiškė L^etu- 
vo< valstybei p.sn’eka ar nelojalu
mą; 3) jei jis apleido ša į vengdamas 
kuro ar kitokios Lietuvos pi iečiai ns 
piivalomos tarnybos, 4) jei jis per 10 
metų nuo natų r Izavjirosi dienos bus 
baustas kalėjimu ar skaudesnėmis baus 
mėmis, 5) jei jis įgijo Lietuvos piliety 
iių patiekdamas apie save melagingas 
žinias ar suklau-totus dokumentus, ar 
pristatė liudininkus, kurie melagingai 
liiidi.o, ir jei nepraslinko 10 metų nuo 
pilietybės įgijimo,

įvairiems pilietybės reikalams 
svarstyti prie vidaus reikalų minister! 
jos sudaroma komisija is pir nininko 
vid. reikalų ministerijos atstovo ir na
rių — teisingumo ir užsienio reikalų 
ministerijų atstovų. Toki komisija 
reikš savo nuomonę kaip pilietybės su 
teikimo, taip ir jo atėmimo atvejais.

:}> **

Trumpos žinelės iš 
SSSR (Sovietu Rusijos).

Puolė duonos sandėli. Kaip pra 
neša telegramos iš Europos, pereitą sa
vaitę Permėj apie 800 išbadėjusių dar
bininkų, nebetekę kantrybės bestuvėda 
mi eilės uodegoj ir matydami, kad vi
sokį komisarai — žydai gauna be ei
lės, puolė duonos koperatyvą ir išplėšė. 
Gerai, kad kai kurie spėjo pasi-alinti 
nes likusius užklupo GPU (žvalgyba) ir 
kulkosvaidžiais apie pusę išklojo, o ki
tus sugrudo į kalėjimą.

Šautuvų buožėmis streikuojan
čius privertė dirbti. Šiuo laiku So
vietų Rusija yra vienintelis kraštas vi
same pasauly, kur darbo žmogus yra 

Lyg- ir apžvalga.
i Kas tokio yra tie „kulturiečiai“ ir 
[ar Antanas Dutkus yra komunis
tas? Žiūrint iš to, kaip «kultūriečiai»

jį per kiekvieną «Mūsų Žodžio» nume
rį į šuns dienas išdeda, atrodytų ne. 
Bet žiūrint iš kitos puses, kaip A. Dut
kus laižosi prie jų, kaip alkanas šuny 
tis tykodamas kaulo, kyla rimtas įtari
mas Tik tas ne taip svarbu, kad An., 
tanas Dutkus sąmoningai ar nesąmonių 
cai klaidina visuomenę. Tuo atveju 
ypač įsidėmėtinas A. Dutkaus rašinys 
su «kultūriečių» apologetika.

Nėra abejonės, kad daugelis eili
nių «kultūriečių» ne viską žino apie tą 
draugiją, ypač to, kad ir taip jau dik
tatorišką valdyba, niekados nerinktą ir 
neperrenk amą, dar valdo kitas uukstes 
uis ir visuomenei nematomas organas 
— taryba, kuri gauna nurodymus iš 
SSSR. (Rusijos) rezidento S. Paulo tuies 
te, o • varbesniais atvejais iš Montevi
deo. Taip pat eiliniai nariai nežino to 
kad «kultūra» yra tik fygos lapelis, už 
kurio slepiasi kiti vardai ir kiti tikslai. 
Štai keletas tų vardų: BKP. LS. (Brą- 
zi ijos kompartija, Lietuvių Sekcija); 
TRP. LS. (Tarptautinė Raudonoji Pa
galba, Lietuvių Sekcija), kurie slepiasi 
po legališka «kultūros» kauke. Ar A. 
Dutkus to nežino, ar dedasi tokiu kvai 
lėliu ir dar mano kitus įtikinti?

«Iė jų darbų pažinsite juos», rašte 
pasakyta, ir štai tie jų darbai: L «Kui 
tūnečiai» leidžia slaptą komunistinį lai 
kraštelį «Mūsų Žodis», iš kurio matyt, 
kad jie yra Rusijos kompartijos žinioj., 
drausmėj ir instruktuojami; 2. «kultu 
riečiai» ruošia tik tokius vaidinimus — 
vakarus, kur rodoma kaip Rusijos «dar 
bíninkui»; plauna buržujus, ir kaip ki
rų kraštų buržujai «geria» darbininkų 
kraują, ir kurstoma taip padaryti, kaip 
Rusijoj 3. pernai, spalių mėn. bolševi
kų revoiiuc. matinių proga «kulturietis» 
Bundzevičius, iš Villa Zellina, bekabin 
damas komunistinę vėliavą į elektros 
stulpą, buvo stipriosios srovės nutrenk 
tas; dabar Bundzevičiaus portretas pa
kabintas ne tik «kultūriečių» salėj, Vil- 
a Zellina — avenida Zelina, bet kiek 

‘vieno «padoresnio» kultūriočio bute. J?i 
A. Dutkus to nežinojo, tai jis iš visa 
nieko nežino ir tebėra dar neatakęs, 
kaip nesenai gimęs kariukas, bet grei
čiausia bus tai, kad A. Dutkus. matyda 
mas Uckaus kromelio greitą galą, šlie
jasi prie komunistėlių. Laimingos ke
lionės.

J. Benzinas.

Dvi músu svieto lygintojų bio
grafijos.

Kas yra tas Kostas Vokus?
Jis ki'ęs iš Ukmergės apskrities, 

žmogus be amato ir beraštis. Tiesa, 
kariuomenėj Uckus buvo išmokęs batus 
lopyti ir «naboikas» pakalti, bet kadan 
gi buvo tinginys ir valkata, tai iė to 
nieką gera neišėjo. Vertėsi vagiliauda
mas ir smulkiomis suktybėmis, kas sa
ko, kad ir ant «tprių» sėdęs...

1922 metais krikšč. demokr. lai
kais pastojo į politinę policiją ir «dir
bo» auno apylinkėse ligi 1926 m. pa
vasario, t. y. liaudininkų atėjimo į va' 
džią. Kadangi senoji įstaiga gruvô tai 
Uckus su jus atskalomis atsidūrė prie 
mažiau jį pažinusių socialdemokratų 
panašaus darbo dirbti.

Atvykęs Brazilijon ir nenorėdamas 
darbo dirbti, kaip jo dabartinis bernas 
A. Dutkus. buvo pakliuvęs j gana sun
kias apystovas. Bet kaip tyčia pasipai 
niojo iš Lietuvos Čia atvykęs Stankai
tis. Stankaitis atsivežė pinigų Įrėmė 
kurti lietuvišką laikraštį ir spaustuvę: 
nupir o mašinas, raidžių ir dar raidžių 
iškaulijo iš «Lietuvos Žinių» Kaune. 
Uckus tuoj prišlijo prie Slankančio ir 
matydamas, kad iš tos spaustuvės ga
lima gyventi, ėmė kombinuoti planą, 
kaip atsikratyti Stankaičiu. Išsyk gal
vojo jį kaip nudėti, bet bijodamas atsa

jtį. kaip nelemto čionykščio lietuviško 
.kūno suskio, parkų ar kitokio brudo 
su visais rašytojais — redaktoriais: A. 
Dutkum, Fel. Gemarka, Apol. Čemnrkie 
no ir kompanija.

Mūsų Šuo Paulo visuomenei ne 
mažiau verta įsidėmėti ir Uckaus sokre 

komybes sugalvojo dar geresnį planą. 
Taigi Kostas Uckus pasikvietė sau tai 
kon kelis panašins valkatas, kaip ir is 
pats, nuėjo į São Paulo policijos c°ntra 
lę ir apskundė, kad Stankaitis esąs ko 
mun'stas ir šiaip jau pavojingas. Maža 
to, kad Stankaitis kaip nors neišlestų 
iš policijos, Uckus paskubėjo su r: šy- 
dinti policijai prašymą ir ant to prašy
mo surinkti keUolik*-» parašų, kad Stan 
kaitis tikrai esąs komunistas »r kad po 
licija jį ištremtų užs’enin... Niekam ne 
užsioj’mt ir Uckaus nedorybės neko 
'i'-mt aikštėn, taip Stankaitis ir liko iš
tremtas, o jo spaustuve atiteko Kostui 
Uckui. Nuo čia Uckus ėmė kilti, kaip 
ant mielių, o labinusia pakilo, kai išvi 
liojo iš našlės Rutkauskienės paskuti
nius centus ir įtraukdamas ją neva 
■ pusininke», kad jos vaikai veltui dirb 
darni dar labiau tukintų Uckų. Kai 
tuo būdu Uckus «įsigijo» spaustuvę, nuo 
čia prasidėjo jo «garbe», linksniavimas
- Uckus, draugas Uckus, ponas Uc

kus, kuris ankšč’au kukliai tebuvo lin
ksniuoja nas Garliavos policijos protoko 
lų knygoj. Čia prasidėjo Uckaus «gar 
be», kuri vis tik jau baigiasi su jo 
spaustuve, taip pat jau baigiančia griū 
ti ir iš čia bus jo puolimas į užuomarš

tariaus dvasios ir kūno ubago Antano 
Dutkaus gyvenimo dieneles. Kas toks 
yra tas Antanas Dutkus. Uckaus sekre 
torius ir «aiduko» redaktorius. Tas di 
deles gaivos vyras yra kilęs nuo Vilk
mergės (Ukmergės) ir Vilkmergėj mo 
kės kumeles lupti, nors viso kurso ne
baigė. Jo tėvas pasiturįs žmogus, bet 
nemėgo savo Antanėlio už tinginiavi
mą ir merginėjimą Viskas ėjo neblo 
iriausia, kai Antanėlis 1923 m. gavo 
tarnybėlę vietiniame žvalgybos punkte, 
viskas pakilo kaip ant mielių. Anta
nui Dutkui pusėtinai sekės Lietuvoj Ii- 
iii 1926 metų pabaigos, bet čia visas 
bėdų kirtimas, kaip kokia pabaisa, vie 
nu momentų užkrito ant galvos: kelios 
mergužėles, pasijutusius nuo Antanėlio 
sunkios, ėmė skųstis; tai išgirdusios du 
vatkėlės atėmė pašalpą: rūkalių mokyk 
la uždare jam duris ir, pagalios, gavo 
kvietimą stoti kariuomenėn. Visai ries
tai, kur dėtie? Antanas šoka prie vie
nos senos iv ištvirkusios amerikoukėlės 
prižada ją iš «despoto» vyro išvaduoti, 
ir į Ameriką paimti, kai pats nuvažiuo 
siąs, kad tik jam duotų pinigų. Gavęs 
tuo būdo pinigų Antanas Dutkus atpleš 
kėjo Brazilijon, pas savo brolį. Šis 
kaip «mokytų» žmogų, Antaną pripiršo

į Lietuvos konsulatą, kuris davė A’ 
Dutkui vietą Santos uoste sutikti at
vykstančius iš Lietuvos emigrantu-!. 
Kadangi ir tame darbe A. Dutkus ėmė 
nesąžiningai elgtis, sukčiauti, tinginiau“ 
ti, o svarbiausiu atvykstančius keleivius 
«maudyti», tai p. konsulas A. Dutkų 
š tos tarnybos pavarė, o kadangi bro 
lis nebenorėjo jo toliau maitinti, tai 
vyrukas Ii o be duonos ir pastogės.

Tad eina jis pas Kostą Uckų ir 
sako: — tu turi spaustuvę, o aš moku 
rašyti, tai leiskime laikraštį. Taip tat 
atsirado «Aidas», iš kurio A. Dutkus 
ligi šiol tebeverda dvokiantį purvyną 
į čionykščią lietuvių koloniją.

Deja, Uckaus jėgos pašlijo ir jo 
nedoru būdu įgytoji spaustuvė taipgi 
baigia griūti. Nedorybių saikas persi
pildė, ir žmonės jiems atsuko nugaras. 
Jau keli rinkėjai išeina nieko negavę, 
iš ko matyt, jog riestai darosi ir patro 
nui su sekretorium.

Bet viena smalsu būtų žinoti, t.y. 
kur dėsis A. Dutkus ir kuo jis toliau 
bedergs lietuvius, kaip «aiduko» duobė 
visi kai užgrius?

"LIETUVIS

— GYVENIMO VEIDRODIS.
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Ruoškimės Dariaus ir Girėno 
išeivių

Kaip žinome, šių metų liepos 17 
dieną yra paskelbta, kaipo viso pasau
lio lietuvių išeivių dieną, pavadinta 
dviejų mūsų tautos didvyrių vardais — 
Dariaus ir Girėno. Tą diena viso pa
saulio lietuviai iškilmingai paminės 
garbingus lietuvių tautos žygius, užda
vinius ir pažymės viso pasaulio lietu
vių tautos vieningumą.
Tai dienai paminėti Lietuvoje, jau yra 
sudarytas iš įvairių organizacijų komi
tetas. Tą dieną iškilmingai paminėti 
ruošiasi viso pasaulio lietuviai išeiviai. 
Taigi, ir mes, Brazilijos lietuvių išei
viui, privalome neatsilikti ir tą, taip 
svarbią ir reikšmingą mūsų tautai die
ną, kuo iškilmingiausiai paminėti. Lie
pos 17 d. jau visai arti. Nors Lietu
vių S-gos Brazilijoj pos’dy ( vienbalsiai 
buvo nutarta tą dieną iškilmingai pa
minėti, bet iki šiol, prie šios dienos pa 
minėjimo dar ina.ui kas pradėjo ruoš
tis. Kiek teko patilti, tai dienai rim
tai ruošiasi «Vilties» organizacija su 
savo choru ir je skyrium Vila Beloje. 
Bet ta diėiia yra brangi ir reikšminga 
visai mūsų kolonijai, todėl jos paminė
jime privalo dalyvauti kiekvienas lie 
tuvis, nežiūrint kas jis būtų ir koks 
būtų.

Tą dieną sukanka lygiai vieni me 
tai nuo mūsų tautos didvyrių Dariaus 
ir Girėno nagingos mirties, todėl šios 
dienos reikimų yra nepaprastai didelė. 
Tas ne lietuvis būtų, kuris nenulenk
tų galvos prieš savo gyvybę, lietuvių 
tautos garbei atidavusius karžygius, 
kurių metines jų žuvimo dienos sukak 
tuvės minėti ruošiasi viso pasaulio Be 
tuviai.

Mes, Brazilijos lietuviai, irgi paro 
dysime žuvusioms karžygiams savo mei 
lę ir pagarbą. Prie ros dienos prisidė 
Sime visi, kaip vienas! Tą dieną mes 
privalome užmiršti visus tarpusavio 
ginčus, nesantaiką, pykti, neapykantą. 
Turime pasirodyti, kae esame lietuviai 
ir mokame suprasti tą, kas mums vi
siems brangų, kas mums visiems gar
binga.

Štai ta'p svarbiai ir reikšmingai 
dienai jau laikas rimtai ruoštis, kad 
galėtume ją kuo iškilmingiausiai paini 
ti. Visoms organizacijoms, mokykloms 
reikia k o greičiau išdirbti tam tikrą 
planą, kad paminėjimas būtų tikrai 
gražus ir įspūdingas.

Si diena turi mus visus sujungti 
i vieną dideli buri, nežiūrint jokių par 
tijų, jokių pažiūrų skirtumų — kas tik 
jaučia save lietuvių, šiam iškilmingam 
paminėjimui turi iš anksto pasiruošti.

R. Kymantas.

* * *

dienai.
pajuokino publiką. Įspūdingiausia vi- 
lanastazieciams programos dalis buvo 
dainos, kurias «Vilties» choras p. Ka 
mantausko vedamas, nepaprastai gražiai 
padainavo. Viso padainuota dešimts 
lietuviškų dainų. Visos dainos skam
bėjo nepaprastai gražiai ir maloniai, 
jaudindamos ne ne vienam jautrią, lie
tuvišką širdį.

Buvo numatyta statyti tą dieną 
koncertą, bet kadangi vietoje niekur 
negauta pianino, o išnomavimas ir at
vežimas iš miesto labai brangiai kainuo 
ja, tai programą teko pakeisti.

Šiaip vakaras pasisekė puikiai vi 
sais atžvilgiais. Programai pasibaigus 
prasidėjo šo iai ir žaidimai. Jaunimas 
linksminosi labai gražiai ir tvarkingai 
iki 4 vai. ryto. Pažymėtina, kad i ši 
vakarą buvo susirinkusi labai rimta ir 
tvarkinga publika.

Reikia daugiau tokių gražių ir 
tvarkingų vakarų Vila Anastacio pa
dangėj.

Vilanastazietis.

UZINA IR FAZENDOS JUaQUEIRA 
UNIÃO.

Fazendos kanų kirtimo sezoną, 
tai yra safras pradėjo š. m. gegužės 24 
dieną, gi uzina dviems dienoms ve 
liau.

Šiais, kaip ir praeitais metais uz 
nos darbininkams valandai moka t.00 
ir 7u0 reisų, bet nebaigti-ieji safros, t. 
y. cukraus dirbimo sezono gauna va
landai 100 reisų mažia •, kaip čia nu 
rodyta.

Kanas taip — pat kaip ir praei
tais metais kerta akortniai. Sukirti 
mui 1000 kilu moka 5$000. «Kana Ar 
gentina» 4$000. Nebaigusieji safros 
5C0 įeisų gauna mažiau kaip aukščiau 
nurodyta.

Kanos tokios pat kaip praeitais 
metais. Neblogesnės.

Gelžkelio, kurį uzina pradėjo dir 
bti š. m. vasario men. pradžioj, darbas 
jau baigtas.

Prieš pradedant safrą į uziną pri 
važiavo daug darbininkų, tarpe kurių 
ir lietuvių.

Kadangi darbininkų privažiavo 
daugiau, kaip kad buvo reiknlinga uzi 
nai, tai nekurie iš jų darbo uegavo ir 
kas nenorėjo kanų kirsti, išvyko atgal.

Kanų kirtikai kalba, kad uždirba 
nedaugiausia, o ypatingai, kur‘e be 
praktikos.

K. Gruzdas.

UNIÃO.

Kronika.
VILT1EČ1U VAKARAS VILA ANAS

TACIO.1 1

«Vilties» S ga yra vienintelė orga 
nizacija Sūo Pauly, kuri kartas nuo 
karto, įvairiose šiuo miesto rajonuose 
surengia gražius, lietuviškus vakarus 
su tikrai įduomia ir gražia programa.

Praeitą šeštadieni toks vakaras 
buvo surengtas Vila Anastacio rajone, 
Dr. J. Basanavičiaus liet, mokyklos sa
lėje.

Kadangi čia viltiecių vakaras bu
vo dar pirmą kartą, tai j vakarą atsi
lankė labai daug publikos, ne tik iš 
Vila Anastacio, bet ir iš kitų miesto 
rajonų.

Vakaro programą sudarė: vieno 
veiksmo komedija «Kurčias Žentas», 
monologas ir «Vilties» choro dainos. 
Vaidinimas pavyko gana gerai. Mono 
logą sakė St. Vancevičius, kuris gražiai

União apylinkėje daug yra ūkiniu 
kų, kurie užsiima sodinimu ryžių, faso 
lių, kukiirųzų, vatos ir t. t.

Lietaus, t. y. lapkričio — balan 
džio mėnnesių laikotarpy pas juos dir 
ba nemaža darbininkų, tarpe kurių pa
sitaiko ir lietuvių.

Bendrai šioj apylinkėj, kartu imant 
Junqueiros Usiną ir fazendas yra ne
mažai lietuvių.

Moraliu žvilgsniu, lietuviai via gy 
vena skurdžiai, nors materialiai neku
rie laikosi pusėtinai.

Lietuviškų laikraščių mažai kas 
išsirašęs, o apie pasiskaitymą lietuviš
kų knygų, tai nėra ir kalbos. Nėra 
iš kur jų gauti. Viešos skaityklos iš 
São Paulo knygų pasiskaitymui paštu 
nesiunčia. Gi įsigyti jų vietoje nėra 
kur.

Žinoma, jei mes lietuviai čia gy 
ventume organizuotai, tai bendromis jė 
gomis šitą trūkumą būtų galima paša
linti.

K. Gruzdas.

Skautu įžodis.
Dar prieš pusmetį laiko apie lie

tuvių skautus visiškai nebuvo girdėti, 
dabar gi prie Vysk. Mot. Valančiaus 
lietuvių pradž. mokyklos jau turime ne 
mažą, virš 20, skautų būrelį. Atvyku
siam iš Lietuvos naujam mokytojui, 
skautui — vyčiui p. Ed. Pažėrai pa
vyksta įsigyti vaikų simpatijos ir iš jų 
suorganizuoti pirmuosius jaunesniųjų 
skautų būrelius. Pirmutinė skautų su 
eiga įvyko 1933 m. gruodžio 6 d. Joje 
dalyvavo 6 mergaitės Ligi šio laiko, 
laike šešių mėnesių, skautės ir paukšty 
tęs padarė 33 sueigas, skautai ir vilkiu 
kai — 22 sueigas. Be to jie iškilmin 
gal šventė Nepriklausomybės šventę, 
šv. Jurgio — Skautų Patrono dieną ir 
motinos Diena. Skautai visą laiką stro 
piai mokėsi skautų programos, auklėjo- 
si patys save, stengėsi nepasiduoti pa
tys sau, gerai pildyti savo pareigas ir 
būti gerais. Tas jiems neblogai sekėsi 
Mokykla pamaži virto didžiu'e skautų 
šeima. Dauguma savo lėšomis įsita’sė 
skautiškas uniformas, kitiems, neturtin 
gimus padėjo skautų didelis draugus ir 
globėjas — p. Konsulas P. Mačiulis su 
teikdamas pašalpos.

Visi nekantriai laukė įžodžio, nes 
tik po įžodžio skautas tampa tikru skau 
tu ir turi te’sę dėvėti gražų kaklaraikš 
tį ir skautų ženklelį. Ta pat įžodžio 
proga skautai rengė savo parodėlę ir, 
jau iš anksto, rinko eksponatus ir darė 
darbelius.

įžodis buvo numatytas pirmutinį 
žiemos atostogų (atostogos nuo birželio 
mėn. 10 d. ligi liepos mėn. 1 d.) sekma 
dieni — birželio mėn. d. Birželio mėn 
13. 16 d., patikrinus skautų, sknuč ų, 
vilkiukų ir paukštyčių žinias, paaiškė
jo, kad visi jie yra reikalingą progra
mą išėję ir dėlto visiems leista duoti 
įžodį.

įžodžio iškilmėms skautai kantriai 
ir ilgai rengėsi: nuolat darė vaidinimų, 
dainų, gimnastikos, deklamacijų ir plas 
tikos repeticijas. įžodžio dieną skautai 
draugo su savo vadu p. Ed. Pažėra, at 
liko išpažintį ir priėmė Rumunija.

14 vai. mokyklos salėje buvo ati

daryta skautų parodėlė su šiais skyriais 
1) mergaičių rankdarbiai, 2) berniukų 
darbeliai, 3) gamtos skyrius, 4) paiši
ntų, d) numizmatikos (įvairių pinigų), 
6) ^storinis, 7) pašto ženklų ir 8) litera 
tūros skyrius. Parodėlė nors ir nedide 
lė, bet gražiui sutvarkyta, davė malo 
naus įspūdžio. Ypač gražūs buvo skau 
čių ir paukštyčių darbeliai. į parodė
lę atsilankė nemaža žmonių. Taipat 
buvo atvykę iš Vila Anastacijos Dr. J. 
Basanavičiaus mokyklos apie 20 moki 
nių su savo mokyt, p. L. Gaigalu.

įžodžio iškilmės. įžodžio iškil
mės atidaromos dalyvaujant garbės sve 
čiams p. Konsului Petrui Mačiuliui, p. 
Eug. Mačiulienei, p. Br. Steponaičiui, 
p. V. Kamantauskui, p. Vyt. Nalivaikai 
p. Degutiene), skautų tėvams, giminėms 
draugams ir pilnai salei svečių.

Lygiai 6 vai. vakaro skautai išsi
rikiuoja prie scenos, salės pryšaky. 
Raportą prima skautų būrelio vadas E. 
Pažėra, išsirikiavę o skautai, 3 vilkiu 
kai, 9 skautės ir õ paukštytės. Visi 
uniformuoti. Vadas įsako atnešei tau
tišką vėliavą. Nešant vėliavą visi atsis 
toja, o skautai saliutuoja didžiuoju ea 
liutu. Pagerbus vėliavą prie jos papra 
soma skautų tėvai — p. Kavolknė ir 
p. J. Pūkenis. Prieš duodant įžodį, 
būrelio vadas trumpai nupasakojo įžo
džio reikšmę skautams. Pabaigęs pra
šo visų sustoti. Skautai ir skautės išei 
na žingsnį į prekį, iškelia didžiuoju sa 
liutu ranką ir tar a visi kartu įžodžio 
žodžius. Jiems pabaigus, išeina paukš
tytes ir vilkiukui ir taipat duoda bal
siai savo įžodį. Ponas Konsulas su Po 
nia, būrelio vado prašomi, užriša skau
tams, skautėms, vilkiukams ir paukšty 
tems kaklaraikščius. Taipat užmezga 
ant kiekvieno kaklaraikščio mazgelį.

Mazgelis turi priminti skautui, 
kad jis kasdien padarytų bent vieną 
gerą darbelį. Skautas, nepadaręs gero 
darbelio, neturi teisės vakare to mnzge 
lio atrišti. Pažymėtina, kad drauge su 
skautais, skauto įžodį davė «Lietuvio» 
redaktorius St. Vancevičius, kuris la
bai yra susirūpinęs skautybės skleidi
mu ir pamilęs skautas.

Toliau p. Konsulas sveikina skau 
(tęsynis o pusi.)

Vysk. Motiejaus Valančiaus lietuvių mokyklos skautų būrelio ĮŽODŽIO* 
įvykusio 1934 m. birželio ,;.ėn. 17 d., iškilmių

A K A S
Dalyvaujant aktingiems skautų rėmėjams — p. Konsului Petrui Mačiu

liui, p. Eug. Mviu'.ienei, p. Br. Steponaičiui, skautų būrelio vadui — mok. Ed. 
Pažėrai, p. Kamantauskui, p. mok. Vyt. Nalivaikai, skautų tėvams, giminėms, 
pilnutėlei salei svečių š. m. birželio mėn. 17 d. 18 vai. vakaro, Lietuvių Namų 
salėje davė iškiimingą įŽODį šie skautai, skautės, vilkiukai ir paukštytes:

1. «Lietuvio» redaktorius, skautas
2. Arų skilties skilti ninkas, „
3. „ ,, paskiitininkas, „
4. „ eilinis „

>» » a

Stasys Vancevičius. 
Vladas Godliauskas. 
Stepus Ur b ietis. 
Vytautas Jurgutis 
Bronius Vaičiulis.

6. Vilkiukų būrelio galva, vilkiukas
7. Vi'kinkas —
8. Vilkiukas —

Vytautas Kavolis. 
Antanas Andriulis. 
Antanas Navickas.

9. Lakštučių skilties skilt., skautė
10. „ „ pnskilt „
11. „ „ eilinė „

.12. n „
13. ,» >» u a
14. „ ,. „
15. ,, ,, „ „
16- „ ,, „ ,,

a a a a

Stasė įsakai tė. 
Ona Pūkėnaitė 
Valerija Kavolytė. 
Viktutė Jurgutytê. 
Janė Sakalauskaisė. 
Marytė Kudrevičiutė. 
Maryte Šidlauskaitė. 
Janė Tarvydaitė. 
Bronė Matulytė.

18. Paukštyčių lizdelio vyresn. paukšt.
19. Paukštytė
20.
21. „
22.

Monika Sakalauskaitė. 
Leonora Dodonytė. 
Bronė Pu k e nai tė. 
Bronė Petraitytė.
Vanda Jankauskaitė.

Laike ĮŽODŽIO Tautos vėliavą laikyti buvo pakviesti skautų tėvai p. Ka- 
volienė ir p. J. Pūkenis. Kaklaraikščius rišo p. Konsulas P. Mačiulis ir p. E. 
Mačiulienė.

Šį aktą savo parašais patvirtina: Dr. P. Mačiulis, E. Mačiulienė, Br. 
Steponaitis, E. Pažėra, V. Kamantauskas, V. V. Nalivaika.

São Paulo, 1934 m. birželio mėn. 17 d.
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Jaunimo skyrius
(tęsinys iš 4 pas .) 

SKATŲ ĮŽODIS.

tus, davusius įžodį ir Įdomiai, gražiai 
papasakojo visiems kas buvo Robertas 
Baden Povėlis, kaip atsirado skautai ir 
ko jie siekia. Būrelio vadas E. Pažė
ra trumpai sveikina visus skautus, pra 
dėjusius naują laikotarpį gyventi, lin
kėdamas jiems ištverti skautytėje ir 
nuolat daryti gerus darbus. Už skautų 
brangius bičiulius ir rėmėjus p Konsu
lą ir Ponią skautai sušunka tris kart 
garsų «valio». Tuo i-kilmingoji dalis 
ir baigiama.

Linksmoji dalis. Po trumpos 
pertraukos seka vaidinimas «Paskutinį 
kartą» — 1 veiksmo skautiškas vaizde 
lis. Vaidinimas pavyksta neblogai. Kai 
kurie artistai, kaip tai, motina — J. Sa 
kalauskaitė ir Danutė — M. Kudrevi- 
(intė, visai puikini suvaidino. Skautų 
choras dainuoja 11 dainų. Dainos ne
paprastai gražiai, su dideliu jausmu ir 
lipu buvo sudainuotos. Visos dainos 
žmonėms labai patiko ir buvo sutinka
mos i gu delnų plojimu. Deklamuota 
12 eilėraščių. Geriausia deklamavo Įsa 
kaitė Stasė, Kavolytė Valerija ir Sid aus 
kaitė Marytė. Deklamacijos taipat pu
blikai didžiai patiko. Toliau skautės 
pat ode tris gimnastikos prati nus, gro 
jaut orkestrui. Visos gerai išmokytos, 
judesiai vienodi, darutis, harmo tingi. 
Vakaro linksmąją programą užbaigia 
skautės gražiu plastikos numeriu, gro 
jaut fortepiauu būrelio vadui E. Pažė
rai. Programa baigiama lygiai 8 vai. 
vakaro. Tolinu pasilikę svečiai links
mai šoko ir žaidė ligi 12 vai. nakties.

Pažymėtina nepaprastas skautų 
punktualumas, tvarkingumas. Visos 
dienos programa buvo pradedama ir 
baignua lygiai tuo laiku, kaip buvo 
skelbta, visa buvo gražiai ir tinkamai 
sutvarkyta. Tikimės, kad ir kitų mo
kyklų mokiniai susiorganizuos į skautų 
būrelius ir, bendra5 veikdami, padės iš 
saugoti mūsų kolonijos lietuviškumą, iš 

auklėti drausmingą naująją lietuvių 
išeivių kartą, kuri galês pasekmingai 
darbuotis išeivių tarpe ir kelti lietuvių 
vardą ir brazi.ų akyse.

♦ * ♦

Moters grožis
Žmonija ilgisi grožio ir lai nes. Ta 

ciau kiekvi< nas žmogus laimę savaip 
supranta. Vienas ją mato turtuose, ki 
tas jos ieško sielos ramybėje, trecias 
kovo e ir darbe. Vienas mano busiąs 
laimingas tenkindamas savo pojūčius, 
kitas siekdamas s;elos tobulybės.

Kaip laimės, taip ir grožio supra 
timas yra įvairus ir nuolat besikeik iąs. 
Tai liudija poetai, rašytojai, o ypač ta- 
pytojai-dailininkai.

Senovės pasaulis (prieš Kristų) 
grožio idealu laikė sielos ir kūno tobu 
lybę. Todėl ne tiktai berniukai bet ir 
mergaitės savo jaunąsias dieneles pra 
leisdavo sporto aikštelėje. Savo kūno 
stiprumu ir muskulingumu jos nedaug 
tesiskyrė nuo vyrų. 12 tam šimtmetyje 
(prieš 7UU metų) moters idealas buvo 
turėti grakštų liemenį, st’prią kruti ir 
mažas kojas 16-tam šimtmety moteris 
— tai vien tiktai džiaugs t-o ir puiky
bes paveikslas (simbolis). Ji piešiama 
grakšti, švelnaus sudėjimo, rožės švel
numo skruostais ir taip pat labai mažo 
mis kojytėmis. 18-tam šimtmety gražio
mis laikomo* tik pilno žydinčio gražu
mo moterys. 19-ty — vidutinio pilnu
mo. Toks maždaug grožio idealus užsi 
liko ir šiandien.

Be to, nevienodas grožio suprati
mas yra pas atskiras tautas.

Ir lietuvių tauta turi savo grožio 
idenla. apdainuotą mūsų liaudies daino 
se, išlikusį pasakose ir padavimuose, 
l ai aukšta, liekna, bet stipri džiaug 
stilingai dirbanti lauko darbus mergi
na, lino plaukais ir lino žiedo akimis.

Del ko mergaitei grožiu daugiau

tenka domėtis? Atsakysime — dėlto, 
kad grožis teikia pasitikėjimo savimi 
ir drąsos. Per pasitikėjimą ir drąsumą 
žmogus randa ke ią į pasisekimą. Su 
too g Ii na sutikti. Bet tai, toli gražu, 
nėra vienintelė priežastis. Juo labiau, 
kad taip suprastas grožis bus vienaša 
liškas, kūniškas. Mergaitė turi stengtis 
būt) graži dėl to, kad jai skilta būti 
motina. Tiek daug yra motinų, kuriuos 
nepagalvoja, kaip reikia pagundyti ir 
užauginti sveikus ir gražius vaikus. 
Jos dėl savo neatsargumo, nerūpestin
gumo pagimdo ligonis, nervuotus ir 
silpnus. Tik sveikas maistas, grynas 
oras, sportas ir giedra jaunystėje nuo 
taika — teigiamai atsiliepia į gimsian
čio kūdikio dvasią ir kūną.

Visos tos sąlygos, ir musų lietu
vaitei mergužėlei, būsimai motinai, 
yra visai lengvai įvykdomos. Netikslu 
todėl būtų ieškot’ grožio dažuose ir pu
droje.

Šis grožis, jei galima ji iš viso pa 
vadinti grož>u, yra nepastovus, laiki
nas. tikrajam grožiui pavojingas. Ti
kras grožis y ra "prigimta s grožis. Tai 
sveikata ir linksmumas Tokio tik gro
žio mes ir privalome siekti, norint, 
kad mėsų paČ ų mūsų būvimųjų kūdi 
kių gyvenimas būtų laimingas.

Margumynai.
NUOSTABUS METALAS.

Pasaulyje yra daug metalų: vieni 
jų pigūs — geležis, varis, švinas, kiti 
brangūs — sidabras, auksas, platina. 
Šių metalų iškasama palyginamai gana
daug. Bet yra vienas nuostabus metalas 
kurio iškasto visame pašau.yje tėra 
vos 700 gramų; jis vadinamas radijumu.

Radijumas, kuris turi didelės reikš 
mes medicinoje (vėžio ir kitu ligų gy 

jdyme) yra labai brangus. 1926 metais 
vienas radijumo gramas kaštavo 1Õ0.000 
dolerių, o dabar vieną gramą šio nuos- 

’tabaus metalo galima gauti už 50.000 
l dolerių.

Žymus prancūzų elektrotechnikas 
pranašauja, kad ateity radijumas turės 
daugiau reikšmės, negu elektra. Jis 
apskaitliavo. kad vienas kilogramas ra 
dijutno gal tų varyti motorą 2000 metų 
be pertraukos, nes šiame metale glūdi 
nepaprasta jėga.

Tačiau pakolkas radijumo energi
ją motorams pritaikinti negalima, nes 
šis metalas yra perbrangus — vienas 
kilogramas kaštuotų apie Õ0.000 000 do 
lerių. Radijumas galės įsigalėti tik ta
da, kai jo gamyba bus pigesnė. Dabar 
norint gauti vieną gramą gryno radiju
mo, reikia perdirbti 40 Jtonų (tona — 
tūkstantis kilogramų) rūdos.

Tenka manyti, kad ateityje radi- 
ji’.mo gamyba bus pigesnė ir šis meta
las lengvai bus visur pritaikomas.

LONDONO PLĖŠIKŲ KARALIUS.

Šiomis dienomis vieną naktį dau
giau 5.000 policininkų apėjo Londono 
miestą tikslu surasti bedirbanti paslap
tingąjį plėšiką, kuris kaip manoma, nuo 
1911 metų yra padaręs daugiau 9000 
plėšimų, bendroje sumoje 180.000 sv. 
sterlingų. Tai vienintelis atsiti imas 
kriminalinėje kronikoje, kada žmogus 
«dirbąs» vienų vienas, palieka nesugau 
tus daugiau 20 ties metų bėgyje. Pas 
laptihgnsis p ėšikas įeina į bet kurį 
narna, kaip į savo nuosavą. Pikti šu
nys jam nesudaro jokių kliūčių: jis 
kalbasi su jais, kaip su žmonėmis, ir 
tie tuojaus nustoja loję. Po to plėšikas 
šunis uždaro į atskirą kambarį, o pats 
vyksta plėšti namų. Kartą, jis sutiko 
viename kambaryje namo savininką ir 
išėjo, palikęs savo batelius ir kojines. 
Bet charakteringiausią yra tatai, jog 
anglų kriminalinei policijai niekados ne 
pavyko nuimti jo pirštų nuospaudą. 
Apie jį žinoma, kad karo metu jis tar 
navo kariuomenėje ir pasižymėjo mū
šiuose, bet paskui vėl grįžo po didžiojo 
karo prie savo amato.

SKELBKITE* 
tik „r^ietiivi“

Arėjęs Vitkauskas, 

^bėgimas.
vaizdelis).

Ryto prieblandoje buvo žy nūs 
kruvini pėdsakai nu> pnt tos vietos 
kurioje po vienutės langu gulėjo nukri 
tęs Riauka.

Kruvinos pėdsakos tirštai buvo 
Įsivėlę Į sniegą ir iki pat mūro sienos. 
Kalėjimo prižiūrėtojaus buvo kuo aiš
kiausi pėd-akai, taigi perė,ę į kitą mū
ro pusę jie tikėjosi rasti ir patį pabė 
gelį, nes kraujo gausumas ant. sniego 
vertė manyti, kad pabėge’is turėjo nu 
mirti vietoje, pervirtęs i kitą mūro pu
sę. Bet kaip prižiūrėtojai nusistebėjo, 
kitoje mūro pusėje Riaukos neradę.

— Jo čia nėra, rupūžė! — siuto 
jie: — Bet netoli gi j’s, gyvatė, turėjo 
pabėgti.

Tokiais pat pėdsakais prižiūrėto
jai nusekė ir iki upes. Visur daugybė 
kraujo. O vietose, kame pabėgėlio ap 
sistota atgauti kvapą, kraujo dar dau- 
daugiau.

Tiesiog baisu pažiūrėti.
— Nuvažiavo laiveliu! Bet kur 

galėjo tokioje būklėje vykti? Į laukus 
nuvyko juk: — kalbėjo prižiūrėtojai ir 
kaip žinodami, nuKjo aplinkui keliu 
per tiltą į kitą pusę upės.

Dėl visa ko vienas iš jų persikėlė 
laiveliu į kitą upės pusę Atplaukęs 
prie kranto, jis rado kitus jau suradu
sius pabėgėlio pėdsakus.

— Išlipa bet laivo nėra! ..
Vienok vėl tas pats gausus krau

Kalinio p<
(Gyvenimo

(tąsa i Į

Diržu surišo jam rankas. Bet po 
to ir pats atsigulė ant žemės apalpęs.

Kai atsipeikėjo apsigraibė ir rado 
surištąjį nejudant.

— Gerai, pamanė jis, ir vėl nūs 
Įlaužė prie būdelės.

Prišliaužęs pajudino ją kelius kar 
tus. Prišalus nejuda.

Užgulė visu smarkumu. 'Iruputi 
grigžtelėjo, bet atitrūko nuo prišalusio 
ledo.

Po didžiausio vargo būdelė buvo 
pristatyta prie mūro sienos ir Riauka 
pasilsėjęs užlipo ant jos o nuo ;os pa
siekė ir mūro viršų. Per mūra perver
tęs jis nukritę kaip į bedugnę, ir jau 
geroką valandą gulėjo.

Bet laikas jau ėuo. Riauka nega
lėjo ilgai ilsėtis arba laukti.

Jis ir šliaužė pro sodną, kuriamo 
dabar buvo, upės link, kuri netoli buvo. 
Riauka nusiekė sniegą. Per astuonias 
vielas, šiaip taip pasiekė keliuką, o per 
jį peršliaužęs nuriedėjo prie upės. Upė 
dar nebuvo užšalusi.

Laimė, prie pat Riaukos stovėjo 
dvi valtys. Į vieną iš jų įsirito. Bu
vusiu kažin kokiu butgaliu nusiirė. 
Baisiai trūko jėgų.

Jautėsi, kaip perkirstas į dvi dalis 

jas parodė kelią, kuriuo pabėgelib nu
eita, nors — matomai ir buvo stenkta- 
si pėd-akai sulyginti.

Priėjus prie kieme1 io, jame atsi
rado senukas, kuris ne tai nusigandęs, 
ne tai apsidž’augęs prakalbėjo į juos:
— Ko ponuliaį beieškoto?..
Kluono matosi atvilktas laivelis. Kie 
meiyje, matomai, buvo stropiai šluotą, 
ir tai dar rusvų dėmių visur pasilikę.

Jiems į gryčią žengiant, senukas 
pats puolė pradaryti duris ir tardamas:
— Štai tas, kurio tamstos ieškote!..

— Tai tu, seni, mane išdaviai!..
— Pasigirdo tamsioje gryčioje, bet se
nukas - stegdamasis būti ramus — 
atsakė:

— Ar tu manai, kad su tokiais 
tavo paliktais pėdsakais ir taip tavęs 
negalėjo rasti?.. O juk vis tiek tu ne 
beišgyvensi ilgai, tai gerai, kad dar 
gryčioje pabuvai — kitaip, būtum lau
ke sušalęs. Aš nenorėjau tavęs išduo 
ti, žmogau...

Senukas buvo visiškai pripuola
mai pabėgėlio aplankytas ir jo prašo
mas turėjo atvilkti Į kluoną ir laivą 
ir, kiek galint paslėpti pabėgėlio pėdsa 
kas. Bet pabėgimas, kaip matė Ir pats 
Riauka, buvo nenusisekęs...

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR įVAIRENYBIU!

AFORIZMAI.
— Meilė yra dangiškas lašas, ku

rį dievai įpilė į gyvenimo taurę, kad 
sumažintų jo kartumą.

— Meilė greit užgema, bot miršta 
ilgai ir supulingai.

— Nemylėjus niekados, daug bud 
kiau yra pamilti ką nors, negu mylint 
vieną, pamilti visas pasaulis. Taip 
lygiai daug sunkiau yra išgauti iš ak
mens pirma kibirkštis, negu jį pavers
ti į liepsną.

— Yra du keliai išgelbėti jus nuo 
kančios: greita mirtis ir ilga meilė.

Meilė dažnai reiškia sielos šventę, 
bet dar dažniau — širdį erelio naguo
se.

— Kas meilę gerai pažįstą, tas 
visumet sugebės savo gyvenimą išpuoš 
ti jos dievinais laimės vainikais. Bet 
tas, kas meilės nepažįsta, tas ir di
džiausiais turtais bei didžiausiomis pas 
tangomis jos nepasieks.

— Visų žemės perversmų priežas
tis buvo ugnis. Visų didžių žmonijos 
perversmų priežastis būna meilė.

— Juo tuobulesnis žmogus, juo gi 
lesnė jo meilė.

— Mylėti nors kartą žmogų dau
giau, negu patį save, — vadinasi patirti 
ben kartą gyvenime tikrą meiles jausmą.
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PASAULYJ
Nužudytas Lenkijos vidaus reika

lų ministeris.

■ • •• ■' ......... ..... ’ jjo tesiog į jūrą, bet buvo sšgeiboti, iš-
Lį, jiems nepavyko, nes daugul Vietos gyventojai puolė kalėjimą, J skirus 4 moteris, kuries nuskendo. Vi
ma darbininkų streikuoti nesutiko. Po- Į norėdami paliuosuoti to mesto tarybos-si kiti keleiviai išgelbėti norvegų laivo 
licija suėmė daugybė streiko agitatorių, pirmininką, kuris pasodintas į kalėjimą «Haakon», 
Malagos mieste streikas beveik pasibai už persekiojimą vietos pirklių. Gyven-j
gė. Kitose vietose dar tęsiesi. ’tojai puolė kalėjimą, mušdami policiją! Pasmerkė mirtimi komunistas.

'akmenimis ir lazdomis. Cylės policijos •
Japonijos konsulas Nankine gražiu 'viršininkas skubiai išvykoj Hondos' Iš Berlyno pranešama, kad Vokie 

• • ’ —tijoj tejsiuas pasmerkė mirtimi du ko
munistus, kurie buvo kaitinami nužudę 
Horst Wessel — nazistų himno autorių 
1930 metais. Kitoje vietoje pasmerkti 
mirei trys komunistai, kurie užmušė 
vieną policininką.

jantieji norėjo paskelbti generalini strei i ir keliolika sužeistų, 
ką, tačiau jiems nepavyko, nes duuguj V

Iš Varšuvos pranešama, kad pe
reitą penktadienį nežinomi asmens re 
volverio šūviais nužudė Lenkijos vi
daus reikalų minister) Bronislavą Pi 
rackį. Ministeris buvo sunkiai sužeis
tus ir nuo padarytų žaizdų greitai mi 
rė.

Nežiūrint visų pastangų, kaltinin
kų surasti nepavyko. Šis įvykis labai 
sujaudino Lenkijos tautą. Didžiulė mi 
nia žmonių padare demonstraciją, pro 
testuodama prieš ministério nužudymą.

Varšuvos gatvėse dėl šio įvykio’ 
kilo rimtų susirėmimų, per kurias su-i 
žeista nemaža žmonių. Demonstrantai! 
išdaužė «Gazeta Warãsawska» ir «Sta- 
festa» redakcijų langus. Policija kalti
ninkų stropiai ieško.

tas Japonija). miestą.

Hitleris grįžo Vokietijon.

Vokietijos kanceleris Hit.eris, ku 
ris buvn lėktų atvykęs Venecijon pasi 
matymui su Mussouni, vėl grižo Vukie 
tijon. Kokie rezultatai yra iš tų dvie
jų diktatorių pasitarimo, tuo tarpu tik
rai nežinomu. Anglų soaudu rašo, kad 
pasitarimas nedavęs teigiamų rezulta
tų. Iš Berlyno tik tiek žinoma, kad 
Hitleris pakvietė Mussolini apsilankyti
Vokietijoj. Mussolini vizitas Vokieti
jon numatomas dar šiais metais.

V kieti j a nenorį mokėti skolų.

Vokietijos Reicho vyriausybės nu
tarimus sustabdyti sko.ų mokėjimą už 
sieniams, išsaukė didelį nusistebėjimą 
ir protestą pasaulio politiniuo o ir ii 
pailsintuose sieksniuose. Anglija ir 
Prancūzija manančius imtis žygių, kad 
skplų mokėjimas Vokietijai nebūtų íeis 
tas atidėti.

Norėjo paskelbti v suotina streiką.

Nuolatiniai streikai Ispanijoj dar
tebesitęsia. Nesenai Sęvbijoj streikuo-

Japonijos konsulas Nankine, kuris 
buvo pražuvęs ir dėl kuriuo kilo tiek 
daug triukšmo, surastas ir gražintas j 
Japoniją. Konsulas buvęs nežinomų a= 
menų pagrobtas ir paslėptas.

Dideles liūtis Čyleje.

Iš Santiago pranešama, kad Čylė- 
į je nesenai siautė didelės audros su lie
tumi. Lietus buvo nepaprastai smar
kus, dėl kuriuo prasidėjo dideli potvi 

, niai, kurie užliejo plačias apylinkės ir 
pridarė labai daug nuostolių. Vienoje 
vietoje sugriauta apie 60 namų. Per 
potvinius nuskendo virš 20 žmonių. 
Daugelyje vietų visškai sustabdytas su 
sisiekimas. Nukentėjusius gelbėti pa
siųstos kariuomenės dalys.

Susirėmimas tarp policijos ir 
sto gyventojų.

mie

Kolumbijos mieste Honda jvyko 
smarkus susirėmimas vietos gyventojų 

policija, per kurį užmušta 7 žmonėsgu

Neramumai Kuboje.

Kuboje ir vėl prasidėjo neramu
mai. Keletas teroristų buvo pasikėsinę 
prkš Kubos prezidento gyvybę. Per 
atentatą prezidentas buvo lengvai su
žeistas. Keletas asmenų sužeista sun 
kiau ir užmuštas vienas pusk:.liniukas. 
Atentatas buvo suruoštas tuo laiku, 
kai prezidentas, laike benketo sakė pra 
kalbą. Kubos ministerių kabinetas 
skubiai padarė posėdi ir išleido dekre
tą, kuriuo bus griežtai persekiojami vi 
sokie teroristai. Dekretu draudžiama 
laikyti didesnius ginklus. Kaltininkai 
bus atiduodami specialiam tribunolu’.

— Eigypto sostinėje Kaire kilo du 
didelį gaisrai, kurie padarė nemažai 
nuostolių. Per abudu gaisrus žuvo virs 
20 žmonių.

Nuskendo vokiečių laivas «Dres
den».

Šiaurės juroje, netoli Norvegijoj 
krantų, nuskendo vokiečių ke.eivinis 
aivas «Dresden» J4CC0 tonų laive 
keliavo apie 1000 žmonių. Laivas už 
ėjo ant seklumos ir smarkiai susitren
kė. Kilo didelė panika. Žmonės šokinė

— Lenkijos vyriausybe paskyrė 
100.600 zlotų tama kas sugaus arba nu 
rodys vidaus reikalų ministério užmu 
sėją.

— Iš Vienos pranešama, kad Au 
.-trijos ministeris pirmininkus Delfuss 
greit vyksiąs Vegrijon. Jo kelionė netu 
riuti didelės politinės reikšmės. Grei
čiausiai jis tik tarsis su Vengrijos mi- 
nisteriu pirmininkų dėl Hitlerio vizito 
lt Hi,on.

— Prancūzijoj, Tourcoing mieste 
sudegė didžiulis medžio sandelis, nuo 
kuriuo užsidegė keletas kaimyninių na 
mų. Gaisro padaryti nuostoliai siekia 
3 milijonų frankų.

'LAIMO SOARES.

Pasinaudok proga pirkimui savo nuosavo žemes 
sklypo, nes paskutiniu laiku padarytas didelis is 
pardavimas ir nedaug sklypu beliko. Sklypai po 
300 kv. metru nuo 3CS000 i mėnesi be nuošim
čiu, ilgam Išsimokeilmui.

Informacijos: šiokiadieniais nuo 2 iki 5 
va’, vak. Praça Antonio Prado, 3 — sob. ir 
kiekviena dieną bei valandą — Avenida Zelini 
Nr. 33 pas K. Korki. ko.

aa». .•k-^'OCT/SSciajai.-n**' ■

A. MAJUS.
(tąsa 8d)

U e n t r u i' e i i; o, adj* dirbtinis; pamėg 
džiojamas; priverstinas; sorriso —, 
priverstinas, dirbtinis juokus.

Contraforte, m. apsaugos siena, 
volas; atrama.

Contraguard a, f. sargybos bustas 
(bonė).

Contra bent e, adj, sutraukiamus; 
sutariamas; s. m. pasirašąs sutartį; 
tarpininkas.

Co n t rali i r, v. sutraukti; sutrom 
p nt; sutarti, pasirašyti sutartį; — a 
amigade, sueiti į bičiulystę; — urna 
doença, įgauti ligą; — se, susisiau
rinti, apsirėžti; — dividas, um em 
prastino, užtraukti paskolą, pasisko
linti.

C o n t r a 11 o, m. žemesnysis altas.
C o n t r a m a n d a r, v. atšaukti įsa

kymą, sutartį.
'C on t r a m a r c a, f. kontramarkė; pra 

bos, pavyzdinis ženklas.
•^C’Oit r a m e s t r e, m. vyriausias mete 

teris; vyresnysis darbininkas (laive).
’D o n t r n ė r d e m, f. įsakymo atšauki

mas; naujas įsakymas, panaikinąs &e 
najį.

'C o n t r a p a r t e, f. priešingoji pusė; 
antrasis balsas; knygos, kuriose griau 
narna kitų knygų mokslus,

’6 o n t p p p ė Į o, m, .priešinga srovė; 
šukavimas prieš plauką.

to n t r a peš a r, v. atsverti; nusver
ti.
*o ’n 't 3- ;ã p s o, iii. atsvaras; persvą 
rKg.

Contraponto, m. kontrapunktas 
(tonų derinimas muzikoj).

C o n t r a p ô r, v. priešpastatyti; paly
ginti; — se, atsiremti, pasiremti.

C o n t r a p r o v a, f. priešingas išrody 
mus, argumentas; antroji nuotrauka 
^spaudos korektūrai).

Contrariar, v. priešintis kam; py 
kinti; prieštarauti.

Gonti a rieda d e, f. priešurnas; 
kliūtis, skerspairė.

Contrário, adj. priešingas; atvirkš 
čias; kenksmingas; ao —, pelo —. at
virkščiai, priešingai; de —, kitoniškai 
em —, į priešingą pusę; s m. priešas 
priešingoji puse.

C o n t r u s e n h a, f. obals’s; sutarti
nis ženklus.

Contrastar, v priešpastatyti; prie
šintis; — com, nuo ko skirtis; astsis- 
toti prieš ką; - com os perigos, žais 
ti pavojais.

Contraste, m. priešingumas; kon
trastas.

Contratadô r, m. pasirašąs sutartį 
kontraktorius.

Contratante, m contratador.
Contratar, v. sudaryti, pasirašyti 

sutarti (kontraktą)
Contratempo, m. skerspainė, kliu; 

tis; netikėtumas; a —, no laiku, ne 
paraųkiėkai

Contrato, m. contracto.
Contravenção, f. nusikaltimas, 

kaltė; peržengimas (įstatymo).
C d n t r a v e n ê n o, m. vaistas nuo 

nuodų.
ÇontravenieiIte, įjį.peržengėjas;

ti ii sikaltėl i s, n usidė jè I i s. 
Contravento, m. priešingas vėjas. 
C o n t r a v e n t ô r, adj. nusikalsta

mas; s. m. nusikaltėlis, nusidėjėlis.
Contraversão, f. iškreipimas: prie 

šiiigas atvaizdavimus.
C o n t r a v e r t ė r, v. iškreipti; apsuk 

ti; apversti, išversti; duoti kitą min
tį.

Contra vidraça, f. langine.
Contravir, v. iškreipti; priešingai, 

atvirkščiai veikti
Contribuição, f. mokestis; duo

klė; kontribucija.
Contribuidô r, m. mokesčių, duo 

klės mokėtojas.
Contribuinte, m. contribnidôr; 

adj. apmokamas, nelaisvas nuo mo
kesčių.

Co t r i b u i r, v. mokėti mokesti, 
duoklę; risidėti (veiksmu mokesčiu).

C o n t r i b u i t i v o, adj. mokesčio nio 
karnas, nelaisvus nuo mokesčio.

Contrição, f. gailestis; pagaila. 
Contristar, v. nuliūdinti; tūžbio 

ti; užduoti širdį.
Contrito, adj. nuliūdęs; širdgėlos 

apimtas.
Controle, m. tikrinimas; kontrolė. 
Controvérsia, f. ginčas; barnis. 
Controverso, adj. ginčingas; vai 

dingas.
C o n t u m à c i a, f. at’.ulumas; atkaru 

mas; atkaklumas; nestojimas teisman. 
Contumaz, neb. atžūlūs; atkarus, 

atkaklus; begėdiškai drąsus.
C o n t u rn e 1 i n, f. garbės įžeidimas; 

šmeižtas; apkalba.

C o n t u m o I i o s o, adj. įžeidžiamas 
šmeižiamas; begėdiškas; nelemtas.

Contundir, v. spau-ti; gniaužti.
C o n t u r b a c ã o, f. neramumas; su

mišimas; maišatis.
Conturbar, v. kelti neramumą; gaz 

dinti; — se, blaškytis, nerimti.
Conturbativo, adj. Kejąs neramu 

mą; bauginąs, gąsdinąs.
Contusão, f. sutrynimas; sutrenki

mas.
C o n t u t ô r, m. globėjas.
Convalescença, f. gijimas, svei

kimas.
Convalescente, adj. gijąs sveiks 

tąs; s. m. gijąs ligonis.
C o v a 1 e s c ė r, v. sveikti, gyti.
Convença o, f. sutartis; sutarimas. 
Co n ve u cê r, v. išrodyt!, įrodyti; įti 

kinti.
Convencional, adj. atatinkamas; 

sutartinis, sutartas; s. m. vienuolyno 
brolis».

Convencionar, v. sutaikinti; su
derinti; sulygti.

Conveniência, f. parankamas, 
pavirki) mas; nauda; sutarimas.

C o n v i e ne n te, i.dj. parankus, pn- 
virkus; naudingas.

Convénio, m. sutarimas; sutartis 
(tarptautinė).

Convento, m. vienuolynas.
Co n ventual, adj. vienuolyno; vie

nuoliškas.
Convergente, adj. artėjamas; suei

namas.

(b. d.)
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„L I E T U V I S(<
gaunamas šiose vieioses

1) Luz stoties kioske.
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj.
5) Dariono krautuvėj S. Annoj.
6' „Vilniaus“ krautuvėje rua Pra 

tęs 12/
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Annstacloj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvis“ 
redakcijoj visomis dienomis.

wtstwwwmt

Musų mokyklų
Gydytoju adresai:
Gennaro Malzoni - Rua 
da Mooca, 497 Nr.

EO
Moterų Gydytojas DR. LORCH

Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.
Dr.

Dr. Ugo Rosa-Rua Mathias 
Ayres, 53-C Nr.

Biaggio G-ravina - Praęa 
Republica, 15 Nr.

Silverio Carpinslli - Pra-

esė Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt Į Rentgeno institutas 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio Diatermia Ultravio- 
skyria us moteru klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne I lėtiniai spinduliai.

PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną. 

Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789.

dantistas
JOSE LEVKOVITS

Dr.
ca Ramos de Azevedo, 18 Nr. 

(5-as aukštas.)
PASTABA. Visi gydytojui nuo 8 

vai. iki 9 v. priima ligonis Hospital 
«Humberto Io».

*®SĘiEHHĖ3SHH

| Dr. B. K. Shipiakoff
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

3#
H

Rua Silva Pinto, 46 p.obr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 10S000 su parcelena. arba si
dabru. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati 
daryta dieną ir nakti. —

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 

Laboratorija: tyrimas slapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

PAIEŠKOJIMAS.

Kas žino Petro Sinkausko, kilusio; 
iš Jasonių k. Utenos valsčiaus ir aps
krities, gyvenamą vietą ar adresą, arba 
šiaip turi apie ji kokių nors žinių, pra 
ėom pranešti į «Lietuvis» Redakciją, 
Caixa postai 1764 São Paulo.

Į Braziliją jis atvyko 1930 m. 
Ankščiau gyveno interfere.

Rubai gražus tik tada, kni gražiai 
pasiūti.

alfmataria

KAUNĄS

*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*

p***#W*#**##W*jlW**#**#***#<**

Dr. Adolpho Taubkin*

* 
*
* 
*
*

Siuvame sulig nnuj usių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

,4 Vokiečių fotografijų įstaiga "% 
į „BKRNAKDOh f 

įsteigta 1890 metais
1 Atlieka Įvairius darbus foto- £. 
g grafijų srity. Specialybė padidi- g 
s nime. o taip pat su dažais.
| Darbas greitas, sąžiningas ir g 
į pigus. Vyksta i namus fotografijų g 
g reikalais. Daro iš fotografijų naujas. g 
g ARTHUR SCHMIDT
įįjj Rua São Castano, 111 (senas n.103) J Į
U São Paulo. JT 
^Wiíiiiiiiííiiiiiiiiim ’

Pranešimas

Rua Duque de Caxias 6-A.
(prie Sorocnbano stoties)

* i* i**

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, 
ir pardavimas ii t. t.) skolų išreikalavimai ir visi 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. 

Atidaryta:

žemės pirkimas 
kiti juridiniai

Telef. 2-1629.
nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

São Paulo lietuvių klebonas pra
neša, kad vaikų katekizacij jau prasi 
dėjo visuose rajonuose: trečiadieniais, 
nuo 10 iki 12 vai. — Bom Retiro liet, 
mokykloje ir, nuo 2 iki 4 vai. Vila 
Anastacio liet, mokykloje. Ketvirtadie 
niais, nuo 10 iki 12 vai. — Mokos liet 
mokykloje, rua Dins Leme, 53, ir nuo 
1 % iki 3 vai. Vila Belos lietuvių mo
kykloje. Penktadieniais, nuo 2 iki 4 
vai. Šv. Antano do Pa-ry bažnyčioje. 
Pirmoji komunija bus birželio mėnesio 
pabaigoje, kurios diena bus paskelbta 
vėliau.

Visi lietuviai prašomi leisti savo 
vaikučius paruošimui prie pirmos ko
munijos i lietuvių mokyklas, kur vai 
kučiai paruošiami gimtoje kalboje. Pri
imami ir tie vaikai, kurie mokyklų ir 
nelanko.

Jungtuvių reikalai? pas kleboną 
kreiptis šeštadieniais, nuo 6 iki 10 vai 
vak., rua Coronel Moraes, 64 (Canindè).

Klebonas.

MEDICINOS FELČERIS.
Baigęs rusų medicinos klasinę mo

kyklą su 25 ų m,.praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijoj, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų litrų. 
Priima nuo 9—10 vai. nuo 2—3% vai. 
ir nuo 6 iki S % vai. vak. rua Anhaia, 
100 Kitomis valandomis ir šventadieniais 
rua Aymores, 11. (Bom Ret’ra) S. Paulo

IZIDORO GARLO
Rua Anhaia 100 (B. Retiro).

□ihaiiniiôi«3i

Lietuviu Namo Valgykla
(netoli Luz stoties)

Rita Bandeirantes, 92
Skanūs lietuviški pietus po 

1.0C0 — 1.500 — 2.000
Lietuviai atvikę i São Paulo
Kviečiami atsilankyti.

tJš apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

MBITIN.
Ultravioletiniai spinduliai.

(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 
universiteto.)

Priima: vidurinių, veneros ir nėr 
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA 
37-a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

Daktaras
A o J A & A K A - JV » O .K

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 © 5 Tel. 2-5068 G y v. butas ten pat 5 aukšte.

SIUVYKLA „ESTAN"

Lietuviai — vyrai, ponios, panelės! no 
rėdami palaikyti savo elegantiškumą ir 
sutaupyti sunkiai uždirbtus pinigus, 
kreipkitės j St. Ôliktos siuvyklą. Tai 
vienintelė, kuri dirbą už prieinamas 
kainas ir atsako už darbą. Ten paty- 
ra specialus moteriškiems rūbams sky

rius, ypač paltams ir kostiumams.

Rua da Conceição, 79-A.

Prie Luz stoties.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų Įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso' 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia Įvairius dokumentus Įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės Įgijimui.
MIGUKI/ OCOUGW

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

íilBMMIIiliillliiBlIBU
Brangus skaitytojau, pasiskubink atnaujinti prenumera

ta š. m. antram pusmečiui.
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BRAZILIJOS NAUJIENOS

Brazilijoj nu įkaitęs Lietuvoj nu
baustas.

Savo laiku tarnavęs Frizzo konto 
roje São Pauly lietuvis Vladas Paškevi 
čius, kaip žinome, padaręs stambią va 
gystę pabėgo i Lietuvą. Dėka Lietuvos 
Konsulato intervencijai, Lietuvoj jis bu 
vo suimtas ir, šių metų gegužės 30 d. 
Kauno apygardos teismas nuteisė jį 18 
mėnesių kalėjimo ir priteisė iš jo Frizzo 
kontorai 18.000 litų. Kaltinamasis tiek 
teismo tardytojui, tiek pačiame teisme 
kaltu prisipažino. Prokuroras savo kai 
boję nurodė, kad toks biaurus darbas, 
kaip svetimos valstybės banko pinigų 
pasisavinimas, labai kenkia L etuvos 
išeivijai.

Argentinos industrijos misija São 
Pauly.

Argentinos pramoninkų ir preky
bininkų atstovai atvyko į São Paulo, 
kur aplankė žymesnius prekybos ir pra 
raonės vietas. Svečiai buvo nuvykę ir 
j Campinas miestą.

Statys dideli tiltą.

Siuomis dienomis tarp Brazilijos 
ir Argentinos pasirašyta sutartis dėl 
naujo tilto pastatymo per Uruguay upę 
Tiltas bus labai didelis ir jungs Brazi 
liją su Argentina.

Lėktuvo katastrofa.

Skelbimas.
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

São Paulo, rua Aureliano Cantinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

. 1. Mykolą Sabaliauską.
2. Joną Astrauską.
3. Kazį Kavaliauską, iš Ežerėnų 

apskr.
4. Povilą Černiauską.
5. Domą Kalinauską.
6. Francą Bakšaitį.
7. Aigirdą Pliaugą.
8. Kostę Balandaitę — Dvorec-

kienę.
9. Joną Lukoševičių.
10. Žuvusio kasyklose Jono Tame

lio gimines.
Visi piliečiai, kurie žino aukščiau 

išvardintųjų asmenų gyvenamąsias vie
tas, arba išvardintieji patys perskaitys 
šį skelbimą, tepraneša jų adresus, arba 
patys atsilanko į Konsulatą.

Konsulatas.

Pranešimai,
Šiuo pranešama, kad š. m. liepos 

1 d., 3 vai. p. p sekmadienį, Lietuvių 
Namų salėje įvyksta «Vilties» S-gos 
Bom Retiro skyriaus narių susirinkimas. 
Susirink’me, be kita ko, bus svarsto
ma Dariaus ir Girėno išeivių dienos mi 
nėjimas. Taip pat bus įduomi paskai 
ta, todėl visi nariai privalo būtinai da 
lyvauti.

Kviečiami ir svečiai.

Įvyks liepos 1 d., sekmadienį, 9 
vai. ryto, Šv. Antano do Pary bažny
čioje. Išpažinčių bus klausoma išvuka 
ro, birželio 30 d. — 10 vai. Vila Be
los koplyčioje, 2 vai. p. p. Lapos baž 
nyčioje ir 5 vai. vak. Šv. Antano do 
Pary bažnyčioje.

Klebonas.

KUN. BUMŠAS JAU ARGENTINOJE.
Kun. B. Buinšas jau atvyko Ar 

gentinon. Kas turėtų pas jį kokių nors 
reikalų, tegu kreipiasi šiuo adrėsu:

A v. Montes de Oca Nr. óõO 
Buenos Aires — Argentina.

GREITAS SUSISIEKIMAS O A C QI I I A 
GRAŽIUOJU LAIVU M H O OI L i H

SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU

Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios 
klasės.

Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE 
ISLE», «EUBEE», «FORMOSE», «GROIX», «JAMAIQUE», «KERGELEN» 

ir «LIPARI».

Gražiausios kabinos — gerai įrengta virtuvė veltui vynas ir visi 
valgiai.

Praça Ramos de Azevedo 9. S. Pauio 
Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio

Rua lõ de Novembro, 186. Santos

VAIKU PIRMOJI KOMUNIJA.
FOTt) BORIS |

ffl Neseniai grįžusio iš Lietuvos foto- 
grafo — specialia» o Boriso Kuilio 
— Giževičiaus, daro visokias me- 

M niškas nuotraukas. Taip pat p? - 
I™ sams ir kadernetoms.

Lietuviums daroma nuolaida. 
| B. KUŠLYS - GIŽEVIČIUS 

| Rua Libero Badarõ Nr. 24.

Birželio 20 d. netoli Baruery mies 
telio nukrito kariškas lėktuvas ir visiš
kai sudužo. Lėktuvu skrydo pulk. įeit 
Silvino Bazerra Cavalcanti ir majoras 
Adherbal Costa. Abudu lakūnai buvo 
sunkiai sužeisti. Pulkininkas Cavalcan 
ti nuo žaizdų mirė.

Valdyba.

Šį sekmadienį, 5 vai. p. p. Lietu
vių Namuose įvyksta São Paulo liet, 
bažnyčios statymo komiteto posėdis. 
Bus svarstomi labai svarbūs, bažnyčios 
statybą liečiantieji klausimai. Visi ko
miteto nariai prašomi dalyvauti.

I gražu mokiniu vakarą!
Dr. J._ Basanavičiaus vardo lietuvių pradž. mokyklą, šv. Jono iš
vakarėse, b'rželio mėn. 23 d. savo salėje, rua Caraacan, 117. V. Anas 
tacio, rengia iškilmingą ir gražų

^BiBIIHIIBiEIBH^
JAUNIME. SAU- ■

įg jijbjka.: T

«Vilties» S-gos B. Retiro skyrius, š. m, birželio 3, 10 ir 24 d., g
g| sekmadieniais, Lietuvių Namų salėje, r. Bandeirantes, 92 rengia H
pĖĮ linksnius ir graži s s

I VAKARUS i
. SBSu įduomia programa: 3 d. vaidina komediją «Pypkė» ir dialo m 

gf gą «Sveikas Kūmai!»; 10 d. operinė «Kuprotas Oželis* ir 24 d. ko- 
g mediją «Mažas Nesusipratimas». Vakaro pradžia 7 vai. v. vaidinimo |jg 
gs — vai. Prieš 5r po vaidinimų šokiai iki 12 vai. nak.

Griož «Vilties» dūdų orkestras.

Mokiniu Vakara
Progiamoje. Mokyklos vėliavų įteikimo iškilmės su prakal

bomis. Mokinių vaidinimas: «Našlaitė» 2 v. scenos vaizdelis; moki
nių choras ir deklamacijos.

Po to žaislai, šokiai ir t. p. iki 4 vai. ryto.

Griez «Vilties» dūdų orkestras
Pradžia 7 v. vakaro. Rengėjai

„Parque das Nacoes & Parque Peruche“
Grynas oras, šulinio vanduo, elektros šviesa, geriausios autobusu linijos, kino atvirame ore 

maudykle, pramogų klubai, mokykla, 400 naujai pastatytu namu ir t. t.
Parque das nações randasi 1.600 metru atstu nuo . Parque Peruche randasi SCO metru atstu nuo 
S. Bernardo stoties, kur kas dien eina 52 trauki- bondės linijos Nr. 55 (Casa Verde) žemės skly- 
niai. Žemes sklypai iš 300 kv. m. 4CC0 plytų, Į pai iš 3C0 kv. m., su 4CC0 plytų, 400 pranciiziš- 
4C0 prancūzišku dokalku ir 20 čerpių, menesi- ku dokalku ir 20 čerpių, meniasiniam išsimoke- 

niam išsimokejimui nuo 16$9C0. ' jimui nuo 26S1C0.

Statome namus išsimokejimui su mažais įnašais.
INFORMACIJOS: Centralinê raštinė: Praça da Se 9, 2 aukštas. Tel. 2-4450

S. Paulo. S. Bernarde ir pas Juozą Virbickų, Largo da Estação (Emporio Angelini) Tel. 209, 
ir parduod. sklypuose Av. Brasi), 9. Casa Verde pas Severino Tulli — parduodamuose 

sklypuose ir Luiz Pontes — P-ça do Centenário Nr. 3 (gale bondės linijos Nr. 55).

I Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis ---

e _..............i Laivų įsej’mas Europą
| Cuyaba 27. 6. 34
= Jos. Charlotte 30. 6. 34
š Indier 12. 7. 34

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne- ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
galintiems atvykti į São Paulo į užklau Į kainomis. Šamados. Patarnavimas grei- 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie-i tas ir sąžiningas, 
tuviškai arba kuria nors kita kalba. I

Perkame ir parduodame dolerius

CASA BANCARIA J. FRIZZO C-IA įkurta 1900 m. 
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai 
jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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